
 

REGENERACE ÚZEMÍ 
TZV. BUMBALOVY TOVÁRNY 
FRENŠTÁT POD RADHOŠTĚM  

OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

(ZPRACOVÁNO PODLE § 6 ZÁKONA Č. 100/2001 SB. O POSUZOVÁNÍ VLIVŮ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ V PLATNÉM ZNĚNÍ S OBSAHEM A ROZSAHEM DLE PŘÍLOHY  

Č. 3 ZÁKONA Č. 100/2001 SB.) 

 

červenec 2008 

  



2 

945-31476-00-7 

 Technoprojekt, a.s. 
 Havlíčkovo nábřeží 38 
 730 16 Ostrava 
 Česká republika 

Divize: Ekologie, dopravní stavby, geodézie 

Zakázkové číslo: 945-31476 

 

REGENERACE ÚZEMÍ 
TZV. BUMBALOVY TOVÁRNY 
FRENŠTÁT POD RADHOŠTĚM  

OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 

 (zpracováno podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů 
na životní prostředí v platném znění s obsahem a rozsahem 

dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb.) 

 
Oznamovatel: Město Frenštát pod Radhoštěm 
 Náměstí Míru 1 
 711 01 Frenštát pod Radhoštěm 
  

Vypracoval: Ing. Josef Beneš 
autorizace č.j.42626/ENV/06  
ze dne 21.6.2006 
tel.: 597 464 453 
e-mail: josef.benes@technoprojekt.cz  

 
Spolupráce: RNDr. Vladimír Suk 
 Ing. Petr Fiedler 
 Ing. Lenka Landová 
 Ing.arch. Jan Hock 
 
 
 
Ostrava, červenec 2008 Archivní číslo: 945-31476-00-7 
  Počet stránek: 73  
 Počet příloh:   10  



3 

945-31476-00-7 

OBSAH: 

A.  ÚDAJE O OZNAMOVATELI ................................................................................ 7 

B.  ÚDAJE O ZÁMĚRU ................................................................................................ 8 

I.  ZÁKLADNÍ ÚDAJE ................................................................................................... 8 
1.  Název záměru a jeho zařazení dle přílohy č. 1, zákona č. 100/2001 

Sb.  o posuzování vlivů na ŽP v platném znění.................................................. 8 
2.  Kapacita záměru ................................................................................................... 8 
3.  Umístění záměru ................................................................................................... 8 
4.  Charakter záměru a možnost kumulace jeho vlivů s jinými záměry .............. 9 
5.  Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně zvažovaných 

variant .................................................................................................................... 9 
6.  Stručný popis technického a technologického řešení záměru ........................ 11 
7.  Předpokládaný termín zahájení a ukončení stavby ........................................ 22 
8.  Výčet dotčených územně samosprávných celků .............................................. 22 
9.  Výčet navazujících rozhodnutí podle §10 odst. 4 a správních úřadů, 

které budou tato rozhodnutí vydávat ............................................................... 23 

II. ÚDAJE O VSTUPECH.............................................................................................. 23 
1.  Půda ..................................................................................................................... 23 
2.  Voda ..................................................................................................................... 24 
3.  Ostatní surovinové a energetické zdroje .......................................................... 26 

a)  Elektrická energie .................................................................................................................... 26 
4.  Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu .................................................... 26 

III. ÚDAJE O VÝSTUPECH ......................................................................................... 26 
1.  Ovzduší ................................................................................................................ 26 

Období výstavby ............................................................................................................................ 26 
Období provozu ............................................................................................................................. 28 

2.  Odpadní vody ...................................................................................................... 35 
Dešťové vody ................................................................................................................................. 35 

3.  Odpady ................................................................................................................ 36 
a)  Odpady vznikající při výstavbě ................................................................................................ 36 
b)  Odpady vznikající při provozu ................................................................................................. 37 

4.  Hluk ..................................................................................................................... 38 
a)  Období výstavby ....................................................................................................................... 39 
b)  Období provozu ........................................................................................................................ 39 

5.  Vibrace ................................................................................................................ 43 
6.  Záření radioaktivní a elektromagnetické ......................................................... 43 
7.  Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií .............. 43 

C.  ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM 
ÚZEMÍ ..................................................................................................................... 44 
1.  Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného 

území .................................................................................................................... 44 
a)  Chráněná území ....................................................................................................................... 44 
b)  Ochranná pásma ...................................................................................................................... 46 
c)  Územní systémy ekologické stability(ÚSES) ............................................................................ 46 
d)  Významné krajinné prvky ......................................................................................................... 47 
e)  Natura 2000 ............................................................................................................................. 47 
f)  Území historického, kulturního nebo archeologického významu ............................................. 48 
g)  Obyvatelstvo ............................................................................................................................. 49 
h)  Krajina, krajinný ráz ................................................................................................................ 49 
i)  Území zatěžované nad míru únosného zatížení ........................................................................ 49 



4 

945-31476-00-7 

j)  Staré ekologické zátěže, extrémní poměry v území .................................................................. 49 
2.  Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí 

v dotčeném území, které budou pravděpodobně ovlivněny ........................... 50 
2.1 Klima, ovzduší .......................................................................................................................... 50 
2.2 Voda ......................................................................................................................................... 51 
2.3 Půda , horninové prostředí ...................................................................................................... 52 
2.4 Flora a fauna ........................................................................................................................... 52 

3.  Celkové  zhodnocení kvality životního prostředí  v  dotčeném území 
z hlediska jeho únosného zatížení ..................................................................... 53 

D.  ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ......................................................................................... 54 
1.  Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti, složitosti 

a významnosti ..................................................................................................... 54 
a)  Vlivy na obyvatelstvo – odhad zdravotního rizika ................................................................... 54 
b)  Vlivy na ovzduší ....................................................................................................................... 59 
c)  Vliv na vodu ............................................................................................................................. 59 
d)  Vlivy na půdu, území a geologické podmínky .......................................................................... 60 
e)  Vliv na floru a faunu ................................................................................................................ 60 
g)  Vlivy na ekosystémy ................................................................................................................. 61 
h)  Vlivy na antropogenní systémy, jejich složky a funkce ............................................................. 61 
i)  Vliv na estetické kvality území ................................................................................................. 61 
j)  Vliv na rekreační využití území ................................................................................................ 62 
k)  Vlivy hluku a záření ................................................................................................................. 62 

2.  Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci ................................ 64 
3.  Údaje o možných významných a nepříznivých vlivech přesahující 

státní hranice....................................................................................................... 64 
4.  Opatření k prevenci, vyloučení, snížení popřípadě kompenzace 

nepříznivých vlivů na životní prostředí ............................................................ 64 
5.  Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se 

vyskytly při specifikaci vlivů ............................................................................. 66 

E.  POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU .................................................... 67 

F.  DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE ........................................................................................... 67 

G.  SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU ............................................. 67 
a)  Vlivy na ovzduší ....................................................................................................................... 68 
b)  Vliv na vodu ............................................................................................................................. 70 
c)  Vlivy na půdu, území a geologické podmínky .......................................................................... 70 
d)  Vliv na floru a faunu ................................................................................................................ 70 
e)  Vlivy na ekosystémy ................................................................................................................. 71 
f)  Vlivy hluku a záření ................................................................................................................. 71 

H.  ZÁVĚR ..................................................................................................................... 71 

PŘÍLOHY ....................................................................................................................... 73 
 

 
 

 

 

 



5 

945-31476-00-7 

Seznam použitých zkratek: 
 
ADR  dohoda o přepravě nebezpečných nákladů 
BPEJ  bonitovací půdně ekologická jednotka 
CO  oxid uhelnatý 
CxHy  uhlovodíky 
ČBÚ  Český báňský úřad 
ČHMÚ  Český hydrometeorologický ústav 
ČNR  Česká národní rada 
ČOV  čistírna odpadních vod 
ČR  Česká republika 
ČSN  česká státní norma 
ČÚBP  Český úřad bezpečnosti práce 
CHLU  chráněné ložiskové území 
dB   decibel 
DNA  deoxyribonukleová kyselina 
EECONET  evropská ekologická síť 
EU  evropská unie 
EVL                                                   evropsky významná lokalita 
HPJ  hlavní půdní jednotka 
CHLU  chráněné ložiskové území 
CHKO  chráněná krajinná oblast 
CHOPAV  chráněná oblast pro podzemní akumulaci vod 
KR  klimatický region 
kW  kilowatt 
LAeq,                                                  ekvivalentní hladina hluku                                                                                     
LBC                                                  lokální biocentrum 
LBK  lokální biokoridor 
MP  metodický pokyn 
MŽP  ministerstvo životního prostředí 
NN  nízké napětí 
NOx  oxidy dusíku 
N2O  oxid dusný 
NO  oxid dusnatý 
NO2  oxid dusičitý 
NPP  národní přírodní památka 
NRBC  nadregionální biocentrum 
OOP                                              orgán ochrany přírody 
OOV  ostravský oblastní vodovod 
OZKO  oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší 
PHM  pohonné hmoty 
PO                                                     ptačí oblast 
POV  plán organizace výstavby 
PP  přírodní památka 
PR  přírodní rezervace 
ppb  miliardtina části (part per billion) 
ppm  milióntina části (part per million) 
RBC                                                   regionální biocentrum 
RBK  regionální biokoridor 



6 

945-31476-00-7 

Rtg  rentgenové záření 
TNV  těžké nákladní vozidlo 
ÚSES  Územní systém ekologické stability 
VKP  významný krajinný prvek 
VOC  těkavé organické látky 
WHO  světová zdravotnická organizace 
ZCHÚ  zvláště chráněné území 
ZPF   zemědělský půdní fond 
ŽP  životní prostředí 
 
 
 



7 

945-31476-00-7 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
 

Obchodní jméno: Město Frenštát pod Radhoštěm 
 
IČO: 00297852 

Sídlo: Náměstí Míru 1  
744 01 Frenštát pod Radhoštěm 

 
Jméno, příjmení a bydliště 
oprávněného zástupce oznamovatele: Mgr. Stanislav Hrabovský 
      starosta města  

 
 
Zastoupený na základě plné moci ze dne 24.7.2008: 
 

Technoprojektem, a.s. 
Havlíčkovo nábřeží 38 
716 30 Ostrava     
zapsaná v obchodním rejstříku vedeném 
Krajským soudem v Ostravě, oddíl B, 
vložka 897 
IČ : 47677597 
za kterou jedná: 
Ing. Martin Zuštík 
generální ředitel a předseda představenstva
   

 

 
 
 
   

 

 
 

 
       
 

 
 
 
 
 



8 

945-31476-00-7 

ÚDAJE O ZÁMĚRU 

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

1. Název záměru a jeho zařazení dle přílohy č. 1, zákona č. 100/2001 Sb.  
o posuzování vlivů na ŽP v platném znění 

Regenerace tzv. Bumbalovy továrny Frenštát pod Radhoštěm 

Předkládaný záměr lze dle přílohy č. 1 zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů 
na životní prostředí zařadit do:  

kategorie II – záměry vyžadující zjišťovací řízení,  

bod 10.11  Rekreační areály, hotelové komplexy a související zařízení v územích 
chráněných podle zvláštních právních předpisů 

s odvoláním na  
bod 10.6 Skladové a obchodní komplexy včetně nákupních středisek, o celkové 

výměře nad 3000 m2  zastavěné plochy; parkoviště nebo garáže  s 
kapacitou nad 100 parkovacích stání v součtu pro celou stavbu 

kde státní správu v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí vykonává Krajský úřad 
Moravskoslezského kraje. 
 
2. Kapacita záměru 
Účelem projektu je revitalizace bývalého průmyslového areálu textilní továrny. V areálu 
dojde k demolici všech stávajících objektů a na jejich místech budou postupně 
vybudovány objekty: městské ozdravné centrum, obecní dům s kuželnou, parkovací 
dům. 

tabulka č. 1- Kapacitní ukazatele záměru 

jednotka množství 
Řešená plocha území m2 15 110 
Zastavěná plocha m2 2 760 
Počet objektů - 3 
Počet parkovacích míst - 75 
Počet zaměstnanců osob 17 
Předpokládaný počet návštěvníků osob/den 252 

 

 

3. Umístění záměru 
Místo stavby: severozápadní okraj města Frenštát pod Radhoštěm, 

v sousedství aquaparku a autokempu 
parc.č. 534/1, 534/2, 990/1, 996/1, 996/3, 997/1, 998/1, 
998/2, 1002/1, 1027/2, 1027/3, 1031, 4325, 4479/1, 
st.580/1, st.580/2, st.1261, st.3158, st.3159, st.3160, 
st.3161, st.3162 

Katastrální území: Frenštát pod Radhoštěm  



9 

945-31476-00-7 

Obec: Frenštát pod Radhoštěm  

Kraj: Moravskoslezský 

Stavební úřad: Frenštát pod Radhoštěm  

4. Charakter záměru a možnost kumulace jeho vlivů s jinými záměry 
 
Záměrem investora je vyřešit způsob využití stávajícího komplexu budov tzv. 

Bumbalovy továrny. Zájmové území se nachází v areálu tvořeném několika starými 
objekty, které jsou určeny k demolici. Jedná se o bývalé ředitelství Novojičínských 
hotelů a restaurací, nevyužitý vyhořelý objekt, garáže a funkční sauna, která ovšem 
nevyhovuje současným hygienickým normám. Stávající budovy jsou napojeny na 
inženýrské sítě, tyto přípojky jsou ovšem z hlediska budoucího využití pozemku 
nevyhovující. V minulosti zde byla i kotelna na tuhá paliva, ze které zůstaly zachovány 
pouze základové konstrukce překryté navážkami. 
 Pozemek se nachází v intravilánu města Frenštát pod Radhoštěm mezi stávajícími 
areály letního koupaliště a autokempu. Záměr řeší rozšíření občanské vybavenosti města 
s návazností na turistický ruch. Regenerace bývalé průmyslové plochy a její využití jako 
městského parku s nově postaveným městským ozdravným centrem, obecním domem 
s kuželnou a s  amfiteátrem a vybudování parkovacího domu umožní doplnění občanské 
vybavenosti, potřebné pro rozvoj cestovního ruchu města, povede k vytvoření nových 
pracovních míst a podnikatelských aktivit v oblasti obchodu a služeb. Současné 
rekreační možnosti území, vázané převážně na letní sezónu, budou posíleny o nabídku 
schopnou celoročního provozu. Navržený areál se stane významným prvkem v oblasti a 
propojením stávajícího autokempu a aquaparku. Spektrum vybaveností v oblasti sportu, 
rekreace a navazujících služeb zajistí zvýšení atraktivity města jak pro jeho obyvatele,  
tak i pro turisty a návštěvníky. 
 
 Vzhledem k charakteru záměru se nepředpokládá, že by došlo ke kumulaci 
negativních vlivů na životní prostředí s jinými záměry. Objekty městského ozdravného 
centra a parkovacího domu, budou využívány denně, u obecního domu se předpokládá 
nepravidelný provoz,  podle potřeb města nebo zájmových organizací. 

5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně zvažovaných variant 
 Bumbalova továrna, resp. relikty tohoto objektu se nacházejí severozápadně od 
města Frenštát pod Radhoštěm, cca 200-250 m jižně od soutoku řek Lomné a Lubiny. 
Bumbalova továrna vytváří společně se starými garážemi a dnes již opuštěným 
objektem bývalého ředitelství restaurací rozsáhlé území, na kterém by měl postupně 
vyrůst nový areál pro využití volného času.  
 Areál je vklíněn mezi stávající areály letního  koupaliště (aquaparku) a 
autokempu. Základním cílem je funkční a komunikační vazba těchto areálů. 
Navrhovaný areál má být spojujícím elementem - parkem - nejen ve smyslu čistě 
komunikačním (snadná pěší dostupnost kemp - aquapark), ale také ve smyslu nabídky 
občanského vybavení podporujícího rozvoj sportovních a rekreačních funkcí lokality.  
 Po demolici stávajících objektů bude postupně realizována výstavba městského 
ozdravného centra, obecního domu s kuželnou a letním amfiteátrem a výstavba 
parkovacího domu. Stávající zarostlé partie srázu u východní hranice areálu budou 
upraveny dle závěrů dendrologického průzkumu, bude provedena výsadba nových 
stromů a keřů a ozelenění volných ploch.   



10 

945-31476-00-7 

 

 
 

Obr. č. 1 – Situace záměru 
 



11 

945-31476-00-7 

6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru 

1. STAVBA: 
REGENERACE TZV. BUMBALOVY  TOVÁRNY  FRENŠTÁT  P. R. – 
PŘÍPRAVA ÚZEMÍ BROWNFIELDS 
SO 101 -  Demolice 
SO 102 -  Rekultivace a HTÚ 
SO 103 -  Plynovod STL 
SO 104 -  Vodovod 
SO 106 -   Přípojka VN 
SO 107 - Rekonstrukce příjezdové komunikace 
 
Pozn.: SO 105 není obsazeno.  
 
2. STAVBA: 
REGENERACE TZV. BUMBALOVY  TOVÁRNY  FRENŠTÁT  P. R. –  
NOVÁ ZÁSTAVBA ÚZEMÍ 
SO 201 -   Městské ozdravné centrum 
SO 202 - Obecní dům 
SO 203 - Letní amfiteátr 
SO 204 - Parkovací dům 
SO 205 - Zahradní fontána 
SO 206 - Areálové komunikace a zpevněné plochy 
SO 207 - Venkovní osvětlení  
SO 208 - Zeleň a drobná architektura 
SO 209 - Dětské hřiště 
SO 210 - Vodovod 
SO 211 - Kanalizace splašková 
SO 212 - Kanalizace dešťová  
SO 213 - Areálové rozvody NN 
SO 214 - Areálové rozvody plynu 
SO 215 - Areálové rozvody SLP a telefonu 
SO 216 - Trafostanice 
SO 217 - Přeložka O2 Telefónica 
 

1. STAVBA – popis technického řešení 
Demolice všech stavebních objektů – SO 101 
Sauna – přízemní zděný stavební objekt, zakončený mírně sklonitou střechou 
vynášenou krovem. Krytina = plech, podlahy = dlažba na betonovém podkladu. Svislé 
konstrukce cihelné, základy betonové, stropy neznámé. V přilehlém oploceném prostoru 
venkovní bazén. 
půdorysné rozměry = 16,7 x 16,0 m 
výška nad terénem = 5 m 
obestavěný prostor = 1 096 m3                 

Garáže - přízemní zděný stavební objekt, zakončený plochou, jednoplášťovou střechou. 
Krytina bitumenová, podlahy betonové. Svislé konstrukce cihelné, základy betonové, 
stropy ŽB deska.  
půdorysné rozměry = 31,94 m x 18,40 m 



12 

945-31476-00-7 

výška nad terénem = max. 4,5 m 
obestavěný prostor = 2 760 m3 

Vyhořelý objekt – částečně přízemní a částečně dvoupodlažní zděný stavební objekt, 
zakončený sklonitou vyhořelou střechou, z níž zbyl pouze krov. Svislé konstrukce 
cihelné, základy betonové, stropy nejsou.  
půdorysné rozměry = 20,3 x 10,15 (dvoupodlažní) + 12,8 x 6,0 (jednopodlažní) 
výška nad terénem = max. 10 m 
obestavěný prostor = 2060 m3 + 270 m3 + 200 m3 = 2530 m3  

Budova bývalé textilky  (ředitelství restaurací a jídelen) – částečně dvoupodlažní a 
částečně třípodlažní zděný stavební objekt, zakončený sedlovou střechou vynášenou 
krovem. Krytina = plech, podlahy = dlažba na betonovém podkladu. Svislé konstrukce 
cihelné, základy betonové, stropy dřevěné.  
půdorysné rozměry = 84,3 m x 16,3 m            
výška nad terénem = 15,5 m 
obestavěný prostor = 16044 m3  
 

Rekultivace a HTÚ– SO 102 
V prostoru bývalé kotelny bylo v rámci předběžného průzkumu, který provedla 

v dubnu 2008 společnost G-Consult, s r.o. zjištěna kontaminace podložních zemin 
ropnými látkami. Při průzkumu došlo ve sledovaných vzorcích  pouze v jednom případě 
k překročení doporučené koncentrace obsahu  NEL (doporučená koncentrace  750 
mg/kg – naměřená 780 mg/kg), v ostatních sledovaných parametrech nedošlo 
k překročení stanoveného kriteria. Všechna kriteria pro hodnocení kontaminace zemin 
vychází z MP MŽP 1996 a byla přijata dle hodnot Crekreační. Volba tohoto kriteria 
vychází z navrhovaného využití území. 

V rámci hrubých terénních úprav bude kontaminovaná zemina odtěžena a 
odvezena na zabezpečenou skládku. 
 

Přivedení nových inženýrských sítí– SO 103, SO 104, SO 106 
přípojka vody – DN 100, délka 157 m 
kanalizace splašková – DN 200, délka 33 m 
kanalizace dešťová – DN 400, délka 52 m 
STL plynovod – STL PE 100, DN 90 x 5,2, délka 157 m 
VN silnoproud – podzemní 3 x 22 – AXEKVCE 1x 120, dl. = 35 m 

Rekonstrukce stávající příjezdové komunikace – SO 107 

Stávající asfaltový koberec bude v celé ploše vozovky vyfrézován a nahrazen novým 
asfaltovým povrchem. 

2. STAVBA – popis technického řešení 

Městské ozdravné centrum -  SO 201 
Charakteristika objektu: 
Navržené městské ozdravné centrum v areálu bývalé Bumbalovy továrny bude 
návštěvníkům nabízet především nejnovější trendy v oblasti saunovacích zařízení. 
Mimo několika druhů parních saun s možností inhalací bude objekt vybaven i 
léčebnými lázněmi a vybranými druhy zážitkových sprch. Mimo dvou ústředních 
veřejných saunovacích částí bude městské ozdravné centrum vybaveno i novým prvkem 



13 

945-31476-00-7 

v řešení dispozic podobných provozů a tím jsou samostatně pronajímatelné partnerské 
kabiny. Klasickým vybavením městského ozdravného centra je pak větší bazén 
s tryskovou masáží, whirlpool a ochlazovací bazén pro saunovací část. 
Architektonické a dispoziční řešení: 
V podzemním podlaží objektu je umístěno technické vybavení a ve východní části pak 
ochlazovací bazén veřejného saunovacího provozu přístupný z jeho promenádní části. 
V prvním nadzemním podlaží je umístěn bazén s tryskami a whirlpoolem, sestava 
veřejných saun a zážitkových sprch, občerstvení a sociální zázemí objektu. Ve druhém 
nadzemním podlaží jsou situovány odpočinkové části veřejného provozu, veřejné parní 
sauny, sociální zázemí a  tři soukromé partnerské kabiny s vlastním sociálním zázemím. 
Hmotové řešení se snaží v maximální míře přizpůsobit charakteru navrženého provozu a 
jeho nárokům. Pro konečný vzhled objektu je nutné dbát na vhodnou volbu materiálů. 
Stavba se snaží přizpůsobit materiálovému řešení dané lokality. Zděný obvodový plášť 
bude opatřen dřevěným obkladem opatřeným lazurovacím lakem v kombinaci 
s keramickým obkladem Wienerberger Argeton odstínu cihlové barvy. Střešní krytina 
bude provedena z titan-zinkového plechu odstínu středně šedé barvy. 
 

 
Obr. č. 2 – Vizualizace objektu SO 201 Městské ozdravné centrum 

 
Stavební řešení: 
Základové konstrukce budou provedeny z železobetonových základových pásů, 
respektive železobetonových základových patek. 
Obvodový plášť bude zděný z cihel Porotherm CB opatřený suchým keramickým 
provětrávaným obkladem, respektive dřevěným obkladem. Pod obklady bude 
provedeno dodatečné zateplení obvodového pláště tepelně izolačními deskami 
z minerálních vláken Orsil. 
Vodorovnou nosnou konstrukci budou tvořit železobetonové stropní panely Spiroll. 
Nosná konstrukce střešního pláště bude provedena z dřevěných lepených vazníků. 
Předpokládá se použití dvouplášťové zateplené odvětrané střešní konstrukce kryté 
krytinou z titan-zinkového plechu. 
Základní kapacity: 
Jedná se o objekt s jedním podzemním a dvěma nadzemními podlažími, přičemž druhé 
nadzemní podlaží je částečně vestavěno do krovové konstrukce.  



14 

945-31476-00-7 

Zastavěná plocha objektu o půdorysných rozměrech 35,3 m x 20,2 m činí  cca 645 m2. 
Obestavěný prostor městského ozdravného centra je cca 6.250 m3.  
Výška objektu po hřeben střechy: cca 11,7 m. 
Počet osob:  
Max. 40 osob současně / doba pobytu 3 hodiny/ otevřeno denně 12 hodin 
Celková denní návštěvnost :    160 osob 
10 pracovníků obsluhy 

Obecní dům s kuželnou a letním amfiteátrem  -  SO 202, SO 203 
Charakteristika objektu: 
Obecní dům města Frenštát v areálu bývalé Bumbalovy továrny bude využíván ke 
konání společenských a kulturních akcí, jak v prostorách polyfunkčního sálu v prvním 
nadzemním podlaží, tak i v exteriéru v prostoru přilehlého letního amfiteátru. 
V podzemním podlaží objektu je pak umístěna kuželna se čtyřmi kuželníkovými 
dráhami. 
 

 
Obr. č. 3 – Vizualizace objektu SO 202 Obecní dům 

 
Architektonické a dispoziční řešení: 
První nadzemní podlaží je otevřeno do krovové konstrukce a je celé věnováno potřebám 
polyfunkčního sálu. Součásti sálu je i jednoduché občerstvení a bar včetně potřebného 
zázemí. V podzemním podlaží je umístěna kuželna s barem a sociálním zázemím. 
Hmotové řešení stavby vychází z jejích provozních funkcí. V případě obou podlaží se 
jedná o jednoduché sálové prostory s vyšším nárokem na světlou vzdálenost 
podpůrných konstrukcí. 
Pro konečný vzhled objektu je nutné dbát na vhodnou volbu materiálů. Stavba se snaží 
přizpůsobit materiálovému řešení dané lokality. Zděný obvodový plášť bude opatřen 
dřevěným obkladem opatřeným lazurovacím lakem v kombinaci s keramickým 



15 

945-31476-00-7 

obkladem Wienerberger Argeton odstínu cihlové barvy. Střešní krytina bude provedena 
z titan-zinkového plechu odstínu středně šedé barvy. 
Stavební řešení: 
Základové konstrukce budou provedeny z železobetonových základových pásů, 
respektive železobetonových základových patek. 
Obvodový plášť bude zděný z cihel Porotherm CB opatřený suchým keramickým 
provětrávaným obkladem, respektive dřevěným obkladem. Pod obklady bude 
provedeno dodatečné zateplení obvodového pláště tepelně izolačními deskami 
z minerálních vláken Orsil. 
Vodorovnou nosnou konstrukci budou tvořit železobetonové stropní panely Spiroll. 
Nosná konstrukce střešního pláště bude provedena z dřevěných lepených vazníků. 
Předpokládá se použití dvouplášťové zateplené odvětrané střešní konstrukce kryté 
krytinou z titan-zinkového plechu. 
Základní kapacity: 
Jedná se o objekt s jedním podzemním a jedním nadzemním podlažím otevřeným do 
krovové konstrukce.  
Zastavěná plocha objektu o půdorysných rozměrech 34,5m x 16,9m činí cca 583,05 m2.  
Obestavěný prostor obecního domu je cca 4 350 m3.  
Výška objektu po hřeben střechy: cca 8,5 m. 
Počet osob:  
92 návštěvníků 
5 pracovníků obsluhy 

 
Obr. č. 4 – Vizualizace objektu SO 203 Letní amfiteátr 

 



16 

945-31476-00-7 

Parkovací dům  -  SO 204 

Charakteristika objektu: 
Parkovací dům pro potřeby městského ozdravného centra a obecního domu je navržen 
dvoupodlažní. Spojení mezi oběma podlažími je zajištěno jednosměrnými kruhovými 
rampami. V prostoru pod vozidlovou rampou je umístěno zázemí pro ostrahu a správu 
celého areálu. 
 

 
Obr. č. 5 – Vizualizace objektu SO 204 Parkovací dům 

 
Architektonické a dispoziční řešení: 
První nadzemní podlaží je kromě parkování určeno i správě a údržbě celého areálu 
bývalé Bumbalovy továrny. Druhé nadzemní podlaží objektu slouží již ryze pro 
parkovací účely. Jedná se o běžné řešení parkovacího provozu o dvou podlažích. 
Z jihozápadní strany bude jako součást celé stavby vytvořen ozeleněný val až do výšky 
úrovně čisté podlahy druhého nadzemního podlaží. Zelený val bude sloužit  potřebě 
částečného odclonění hmoty parkovacího domu od přilehlých rodinných domů. 
Markantním prvkem je zastřešení objektu, které bude tvořeno krovem z lepených 
dřevěných vazníků. Ze severovýchodní strany bude parkovací dům doplněn dílčím 
zastřešením zpevněné plochy pro umístění stánkového prodeje v případě pořádání 
vybrané kulturní akce.  
Parkovací dům se svým tvarem snaží přizpůsobit hmotovému řešení městského 
ozdravného centra a zároveň  nezakrývá snahu pojmout takto zásadně neatraktivní a 
účelovou stavbu odvážnějším způsobem.  
Materiálové řešení stavby koresponduje s objekty městského ozdravného centra a 
obecního domu. V místech použití zděné výplně železobetonového obvodového pláště 
bude na zdivu proveden suchý provětrávaný obklad Wienerberger Argeton a pro 
zaclonění železobetonového skeletu bude použito systému dřevěných lamel. Střešní 
krytina bude provedena z titan-zinkového plechu odstínu středně šedé barvy. 
Stavební řešení: 
Základové konstrukce budou provedeny z železobetonových základových patek. 
Nosná konstrukce svislá i vodorovná bude tvořena monolitickým železobetonovým 
skeletem. 



17 

945-31476-00-7 

Nosná konstrukce střešního pláště bude provedena z dřevěných lepených vazníků. 
Předpokládá se použití jednoplášťové nezateplené střešní konstrukce kryté krytinou 
z titan-zinkového plechu. 
Základní kapacity: 
Objekt parkovacího domu obsahuje dvě nadzemní podlaží. Zastavěná plocha objektu o 
půdorysných rozměrech 84,5 m x 16,9 m činí  cca 1530,0 m2. Obestavěný prostor 
parkovacího domu je cca 12.500 m3.  
Výška objektu po hřeben střechy: cca 8,2 m. 
Počet osob:  
2 pracovníci obsluhy 

Inženýrské sítě  -  SO 207, SO 210, SO 211, SO 212, SO 213, SO 214, SO 215,        
SO 216, SO 217 
V areálu bude rozvedena voda, plyn, elektřina, splašková a dešťová kanalizace. V parku 
bude instalováno veřejné osvětlení. 

Komunikace a zpevněné plochy  -  SO 206 
Pojízdné komunikace v areálu budou ze zámkové dlažby (zátěžová skladba). Chodníky 
v areálu budou  ze zámkové dlažby.  

Městský park s fontánou a dětským hřištěm  -  SO 205,  SO 208, SO 209 
Stávající zarostlé partie srázu u východní hranice areálu budou upraveny podle závěrů 
dendrologického průzkumu. Provede se výsadba nových stromů a keřů a ozelenění 
volných ploch. V severní části pozemku je navržena fontána 

Zahradní fontána je navržena jako menší vodní prvek k oživení a doplnění celkového 
vnitřního prostoru mezi nově navrženými objekty městského ozdravného centra, 
obecního domu a parkovacího domu. Jedná se o malou fontánu trojúhelníkového tvaru 
se zvýšeným okrajem po jejímž obvodu bude tryskat nebo protékat voda.  

Základ vodního prvku (fontány) je navržen jako železobetonová konstrukce 
trojúhelníkového tvaru s rozměry cca 8 x 10m, se zvýšeným okrajem (15 cm). Vnitřní 
část bude opatřena keramickou mozaikou nebo kamenným obkladem.  

Dětské hřiště je navrženo pod svahem podél východní stěny nové budovy obecního 
domu. Tvoří ho zpevněná plocha o rozměrech cca 12 x 8m s jednotlivými samostatně 
umístěnými herními prvky. Přístup k hřišti bude z centrální části schodištěm od 
obecního domu, ve spodní části pak úrovňově přímo z okružní komunikace probíhající 
areálem. Zároveň v této části může být umožněn vstup na toto hřiště i z areálu 
autokempu. 

Nově navržené sadové úpravy se z větší části týkají centrální plochy mezi nově 
navrženými budovami. Prostor mezi zpevněnými plochami a komunikacemi tvoří 
centrální rovinatá travnatá plocha, která je protnuta linií stromů s podrostem keřů. Pás 
zeleně je navržen ze stromů s úzkou kuželovitou korunou s cílovou výškou 6-10m. Pod 
stromy je v ose tohoto pásu navržen tvarovaný živý plot z keřů, který spolupomáhá 
vymezovat jednotlivé části a formovat prostor. V návaznosti na centrální část pokračují 
dále sadové úpravy ve svahu od obecního domu pod památným stromem směrem k 
autokempu. Část tohoto svahu, který tvoří převážně navážka, u obecního domu 



18 

945-31476-00-7 

navazující na dětské hřiště, je navržena k osázením keři. Výsadby keřů budou tvořit 
půdní pokryv svahu a je možné protáhnout je po celé délce tohoto svahu až směrem 
k nově navržené propojující komunikaci ve směru k Valašské rychtě. Keře na svazích 
přispějí k jeho zpevnění a zároveň údržba této části nebude tak náročná oproti 
případnému zatravnění. 

Svah s porostem dřevin pod centrální částí od nově navrženého amfiteátru směrem na 
severozápad, je ponechán bez větších sadových úprav. Budou zde provedeny jen 
pěstební probírky dřevin a svah částečně upraven sklon svahu. Výsadby nové zeleně 
v této části jsou navrženy k doplnění stávajícího porostu po výchovných probírkách a 
částí také podél navržené pěší komunikace. Důraz bude v této části kladen na zavedení 
režimu péče (pravidelné kosení), které podpoří přirozenou podrostovou skladbu bylin 
v této části. 

Další svah pod městským ozdravným centrem směrem k řece Lubině je také formován 
navrženými pěstebními probírkami do cílového stavu rozvolněné skupiny dřevin, která 
bude tvořit kulisu travnaté louce pod budovou městského ozdravného centra. Také zde 
bude pravidelným kosením odstraňován nálet a podpořena bylinná skladba. 
V návaznosti na navrženou zpevněnou plochu pod objektem ozdravného centra je 
skupina dřevin ve svahu doplněna o pohledově zajímavou skupinu dřevin. Z druhé části 
bude tato zpevněná plocha vymezena výsadbou skupiny keřů.  

V travnaté části mezi parkovacím domem a městským ozdravným centrem je navržen 
solitérní pohledově zajímavý strom jako akcent této části. Ze strany směrem 
k aquaparku řešená plocha vstupuje „zeleným travnatým svahem“ do výše prvního patra 
parkovacího domu. Také v této části je navržena liniová výsadba stromů s úzkou 
sloupovitou korunou a výškou 6-10m. Druhová skladba navržených dřevin bude 
vycházet ze stanovištních podmínek dané lokality.  

Sadové úpravy budou doplněny prvky městského mobiliáře (odpadkové koše a lavičky). 
Výběr prvků městského mobiliáře je navržen s ohledem na charakter a materiálové 
provedení nové výstavby, zároveň však bude respektovat stávající použitý mobiliář 
v bezprostředním okolí (areál aquaparku a autokemp). 

Popis a technická specifikace vybavení  

SO 201 - Městské ozdravné centrum 

1. WHIRLPOOL 
2. BAZÉN 
3. FINSKÁ SAUNA 
4. PARNÍ LÁZEŇ 
5. BYLINKOVÁ, KAMENNÁ SAUNA 
6. PERLIČKOVÉ  MASÁŽE  - KNEIPOVY LÁZNĚ 
7. OCHLAZOVACÍ A ZÁŽITKOVÉ SPRCHY 
8. PARTNERSKÁ KABINA „A“ - RHASOUL 

8.A) PEELINGOVÝ/MASÁŽNÍ STŮL 
8.B) RELAXAČNÍ LŮŽKO  
8.C) RHASOUL LÁZEŇ 
8.D) HYDROMASÁŽNÍ VANA 

 



19 

945-31476-00-7 

9. PARTNERSKÁ KABINA „B“ 
9.A) WHIRLPOOL  VČETNĚ  TECHNOLOGIE 
9.B) RELAXAČNÍ LŮŽKO  

10. PARTNERSKÁ KABINA „C“ - ASIA 
10.A) SAUNA 
10.B) RELAXAČNÍ LŮŽKO  

11. LACONIUM 
12. SOLNÁ LÁZEŇ  
13. VYHŘÍVANÁ LAVICE 
 

WHIRLPOOL 
Jedná se o nerezový whirlpool pravidelného kruhového tvaru. Hloubka vody je 
uvažována 1,00 m. Přelivný žlábek je po celém obvodu whirlpoolu. Whirlpool bude 
osazen základní technologií úpravy vody doplněnou masážními a vzduchovými 
tryskami. Cirkulace vody bude zajištěna systémem přelivných žlábků. Ze žlábkových 
tvarovek je voda odebírána vtoky, které jsou součástí konstrukce whirlpoolové vany. 
Tato voda je odvedena do akumulační nádrže, která je umístěna společně s technologií 
úpravy vody ve strojovně technologie. Přívod upravené vody z filtrace je zajištěn 
dnovými vtokovými tryskami ve dně vany. Veškeré rozvody mezi whirlpoolovou vanou 
a strojovnou jsou provedeny z tlakového PVC potrubí. Vypouštění whirlpoolu je 
zajištěno dnovou vpustí. 
 
Technologické zázemí whirlpoolu je umístěno v samostatné místnosti v 1.PP:  

Akumulační nádrž: 
Akumulační nádrž bude umístěna v technické místnosti společně s technologíí úpravy 
vody. Akumulační nádrž bude prefabrikovaná. (objem vody cca 4 m3). Přístup do 
akumulační nádrže je poklopem 600/600mm. V blízkosti tohoto poklopu je osazeno 
dopouštění vody.   

Strojovna technologie: 
V této místnosti je umístěna kompletní úprava vody. Prostor strojovny bude v zimních 
měsících temperován na teplotu +5 °C.   
 
BAZÉN 
Jedná se o nerezový bazén nepravidelného tvaru. Hloubka vody je uvažována 1,30 m. 
Přelivný žlábek je po celém obvodu bazénu, kromě části, kde je zasazený whirlpool. 
Bazén bude osazen základní technologií úpravy vody doplněnou masážními stěnovými 
tryskami, dnovou vodní masáží, dnovou perličkovou masáží, dvěma chrliči, masážní 
lavicí a atrakcí zvanou vodní číše. Cirkulace vody bude zajištěna systémem přelivných 
žlábků. Ze žlábkových tvarovek je voda odebírána vtoky, které jsou součástí konstrukce 
whirlpoolové vany. Tato voda je odvedena do akumulační nádrže, která je umístěna 
společně s technologií úpravy vody ve strojovně technologie.  Přívod upravené vody z 
filtrace je zajištěn dnovými vtokovými tryskami ve dně vany. Veškeré rozvody mezi 
bazénovou vanou a strojovnou jsou provedeny z tlakového PVC potrubí. Vypouštění 
bazénu je zajištěno dnovou vpustí. 
 
 

 



20 

945-31476-00-7 

Technologické zázemí bazénu je umístěno v samostatné místnosti v 1.PP, vedle 
místnosti pro technologii úpravy vody whirlpoolu:  

Akumulační nádrž: 
Akumulační nádrž bude umístěna v technické místnosti společně s technologíí úpravy 
vody. Akumulační nádrž bude prefabrikovaná. (objem vody cca 8 m3). Přístup do 
akumulační nádrže je poklopem 600/600mm. V blízkosti tohoto poklopu je osazeno 
dopouštění vody.  

Strojovna technologie: 
V této místnosti je umístěna kompletní úprava vody. Prostor strojovny bude v zimních 
měsících temperován na teplotu +5 °C. Čerpadla a dmychadla atrakcí budou umístěna 
v technické místnosti společně s technologií úpravy vody whirlpoolu. 
 
FINSKÁ SAUNA 
Saunová kabina v provedení Kanadská jedle - Hemlock. Vestavěná kabina sendvičové 
konstrukce, lavice zhotoveny ze speciálního dřeva – ABASCHI,  saunová kamna 
v nerezovém provedení, kamenná obezdívka kamen, osvětlení, rošt na podlahu, 
teploměr, vlhkoměr, hodiny, digitální regulace pro bezobslužný provoz.  
 
Teplota v sauně : 80 - 90 °C 
Vlhkost :  8 - 15 % 
Kapacita :  8 - 10 osob 
Kabina :  3,0 x 3,0 x 2,5 m (21,0 m3) 
 
PARNÍ LÁZEŇ 
Parní kabina „Turecká lázeň“ v provedení v kombinaci „keramický obklad - mozaika“. 
Vestavěná kabina sendvičové konstrukce, parní generátor, automatické dávkování 
vonných esencí, osvětlení kabiny, vytápění sedacích lavic a opěradel, digitální regulace 
pro bezobslužný provoz. 
 
Teplota v lázni : 42 – 45 °C 
Vlhkost :  100 % 
Kapacita :  4 osoby 
Kabina :  2,2 x 1,8 x 2,35 m (9,0 m3) 
 
BYLINKOVÁ, KAMENNÁ SAUNA 
Aroma kabina v provedení v kombinaci „mramor/žula - keramický obklad - dřevo“. 
Vestavěná kabina sendvičové konstrukce saunová kamna v nerezovém provedení, 
saunová kamna s parním zvlhčovačem, obezdívka kamen, osvětlení - proměnné barevné 
spektrum, vytápění sedacích lavic a opěradel, teploměr, vlhkoměr, hodiny, digitální 
regulace pro bezobslužný provoz. 
 
Teplota v sauně : 55 – 65 °C 
Vlhkost :  25 - 30% 
Kapacita :  4 - 6 osob 
Kabina :  2,9 x 2,5 x 2,4 m (17,0 m3) 
 
PERLIČKOVÉ  MASÁŽE  - KNEIPOVY LÁZNĚ 
Perličkové masáže chodidel v kruhovém provedení s perličkovou masáží, materiálové 
provedení v kombinaci „keramický obklad – mozaika - dřevo“, výtoková armatura, 



21 

945-31476-00-7 

uzavírací armatury, dnová vpusť, pneumatické tlačítko, magnetické a směšovací ventily, 
dmychadlo, rozvaděč s řídící jednotkou pro bezobslužný provoz. 
 
OCHLAZOVACÍ A ZÁŽITKOVÉ SPRCHY 
Masážní sprchové kabiny, zhotovené prefabrikáty sendvičové konstrukce, s pískovou 
povrchovou úpravou pro následné obložení skleněnou mozaikou popř. keramickou 
mozaikou. Samonosná sprchová kabina s termostatickou sprchovou baterií, směšovací 
masážní sprchovou hlavicí, postranními tryskami, kneipovou sadou, uzavírací armatury, 
podlahová vpusť. 
 
PARTNERSKÁ KABINA „A“ - RHASOUL 

 
PEELINGOVÝ/MASÁŽNÍ STŮL 
Peelingový očistný stůl v provedení v kombinaci „keramický obklad - mozaika“. 
Stavebně zhotovený stůl včetně vytápění horní desky stolu, sada odtokových armatur, 
sada termostatických armatur se sprchou. 

 
RHASOUL LÁZEŇ 
Při této proceduře se používá marocká jílová zemina sloužící jako výživný zábal a 
peeling. Parní kabina „Marocká lázeň“ v provedení v kombinaci „keramický obklad - 
mozaika“. Vestavěná kabina sendvičové konstrukce, automatická sprcha v kabině, parní 
generátor, automatické dávkování vonných esencí, osvětlení kabiny,vytápění sedacích 
lavic, opěrek a stěn kabiny, digitální regulace. 

 
Kabina :   3,4 x 2,5 x 2,35 m (19,975 m3) 
Kapacita :  4 osoby 
 
HYDROMASÁŽNÍ VANA 
Koupel se 150-ti světelnými body, účinná chemoterapie, masáž z 148 trysek ve 14-ti 
masážních tělových zónách a v 5-ti masážních cyklech. Typ : PACIFIC STAR. 
 
PARTNERSKÁ KABINA „B“ 
 
WHIRLPOOL  VČETNĚ  TECHNOLOGIE 
Whirlpoolová nádoba kruhového tvaru o průměru 2,21m, hloubka 0,92m, jedná se o 
kompaktní whirlpool pro max. 6 osob, whirlpool je vybaven 16 ks masážních trysek, 
kartušovou filtrační stanicí, masážním čerpadlem, potrubní rozvody, řídící elektronikou, 
tepelně izolačním zakrytím,  nádoba je obložena cedrovým dřevem popř. plastovou 
imitací dřeva v hnědé či šedé barvě.  

 
PARTNERSKÁ KABINA „C“ - ASIA 

 
SAUNA 
Saunová kabina v provedení Kanadská jedle - Hemlock. Vestavěná kabina sendvičové 
konstrukce, lavice zhotoveny ze speciálního dřeva – ABASCHI,  saunová kamna 
v nerezovém provedení, kamenná obezdívka kamen, osvětlení, rošt na podlahu, 
teploměr, vlhkoměr, hodiny, digitální regulace pro bezobslužný provoz.  
  
Teplota v sauně : 80 - 90 °C 
Vlhkost :  8 - 15 % 



22 

945-31476-00-7 

Kapacita :  8 - 10 osob 
Kabina :   2,65 x 2,0 x 2,2 m (10,0 m3) 
 
LACONIUM 
Relaxační kabina v provedení v kombinaci „keramický obklad - mozaika“. Vestavěná 
kabina sendvičové konstrukce, automatické dávkování vonných esencí, osvětlení 
kabiny, vytápění sedacích lavic, vytápění opěrek, stěn a stropu kabiny, digitální 
regulace pro bezobslužný provoz  

  
Teplota v lázni : 50 – 60 °C 
Vlhkost :  27 - 70 % 
Kapacita :  7 osob 
Kabina :   3,0 x 3,0 x 2,4 m (20,0 m3) 

 
SOLNÁ LÁZEŇ  
Relaxační kabina v provedení v kombinaci „keramický obklad – mozaika“. Vestavěná 
kabina sendvičové konstrukce, automatické dávkování vonných esencí, osvětlení 
kabiny, vytápění sedacích lavic, vytápění opěrek a stěn kabiny, digitální regulace pro 
bezobslužný provoz  
  
Teplota v lázni : 26 – 32 °C 
Vlhkost :  45 - 70 % 
Kapacita :  8 osob 
Kabina :   4,5 x 3,5 x 2,4 m (33,0 m3) 
 
VYHŘÍVANÁ LAVICE 
Vytápěná lavice v kombinaci kamene a keramické mozaiky včetně konstrukce a 
napojení elektroinstalace. Základ lavice bude vyzděn, vlastní lavice bude z sendvičové 
konstrukce opatřené hydroizolační stěrkou. Lavice bude opatřena topnou rohoží, 
regulace vytápění bude digitálním regulátorem umístěným na soklu lavice. Lavice bude 
obložena kamenným obkladem v kombinaci s kamennou nebo keramickou mozaikou. 
 

   
7. Předpokládaný termín zahájení a ukončení stavby 

Zahájení stavby .............................. 2009 
Ukončení stavby ............................. 2011 

 
8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 

Kraj Moravskoslezský 

Příslušná obec s rozšířenou působností Frenštát pod Radhoštěm 

Obec                                                                          Frenštát pod Radhoštěm 

 



23 

945-31476-00-7 

9. Výčet navazujících rozhodnutí podle §10 odst. 4 a správních úřadů, které 
budou tato rozhodnutí vydávat 

tabulka č. 2 - Výčet navazujících rozhodnutí 

Výčet navazujících rozhodnutí Správní úřad, který bude rozhodnutí 
vydávat 

 souhlas s trvalým vynětím dotčených 
zemědělských pozemků ze ZPF podle §9 
zákona č. 334/1992 Sb. v platném znění  

Městský úřad Frenštát pod Radhoštěm, 
odbor životního prostředí  

 souhlas dle § 19 Horního zákona 
v platném znění Krajský úřad Moravskoslezského kraje 

 územní rozhodnutí Městský úřad Frenštát pod Radhoštěm, 
stavební úřad  stavební povolení 

 kolaudační rozhodnutí 
 

II. ÚDAJE O VSTUPECH 

1. Půda 

Zájmové území se nachází v areálu tvořeném několika starými objekty, které jsou 
určeny k demolici. Jedná se o bývalé ředitelství Beskydských restaurací, přidružených 
garáží, objekty vlastní Bumbalovy továrny (textilní továrna ze začátku 20. století) a 
nájezdové rampy. V minulosti zde byla i kotelna na tuhá paliva, ze které zůstaly 
zachovány pouze základové konstrukce překryté navážkami. V dubnu 2008 provedla 
firma G-Consult, spol. s r.o. v prostoru bývalé továrny průzkum kontaminace zemin a 
podzemních vod s cílem ověřit, zda provozem kotelny nedošlo ke kontaminaci vody a 
zemin. V případě průkazu takto postižených zemin a vody měl průzkum navrhnout 
postup odstranění kontaminace. 

V rámci průzkumu byly v prostoru kotelny u Bumbalovy továrny realizovány tři 
vrty do hloubky 4 m. Jelikož  v průběhu vrtání nebyly zaznamenávány úrovně naražené 
hladiny spodní vody, vrty byly v konečné hloubce suché, vzorky podzemní vody nebyly 
odebrány a posuzovány. 

Posuzovaný prostor byl označen za oblast s potenciálně možnou kontaminací 
NEL (ropné látky), TK (těžké kovy  Cd, Cr, Pb, Zn) a  CN (kyanidy celkově). Všechna 
kriteria pro hodnocení kontaminace zemin vychází z MP MŽP 1996 a byla přijata dle 
hodnot Crekreační. Volba tohoto kriteria vychází z navrhovaného využití území. 

Ve sledovaných vzorcích došlo pouze v jednom případě k překročení doporučené 
koncentrace obsahu  NEL (doporučená koncentrace  750 mg/kg – naměřená 780 
mg/kg), v ostatních sledovaných parametrech nedošlo k překročení stanoveného 
kriteria. 

Zpracovatelé průzkumu v závěru  doporučují sledovat směsné vzorky 
odtěžovaných zemin a v případě překročení uvedených kritérií provádět nakládání 
s výkopkem v souladu se zákonem o odpadech č.185/2001 Sb. 

Trvalý zábor zemědělské půdy v rámci realizace stavby „Regenerace tzv. 
Bumbalovy továrny Frenštát pod Radhoštěm“ činí  0,0852 ha  zemědělské půdy 
(zahrada). Pozemky jsou v současné době zatravněné s ojedinělým keřovým porostem. 
 Podle přílohy k metodickému pokynu MŽP ČR ze dne 1.10.1996 
č.j.OOLP/1067/96 k odnímání půdy ze ZPF zabírané pozemky náleží do III. třídy 



24 

945-31476-00-7 

ochrany. Do III. třídy ochrany jsou sdruženy půdy v jednotlivých klimatických 
regionech s průměrnou produkční schopností a středním stupněm ochrany, které je 
možno územním plánováním využít pro event. výstavbu. 

Základní hodnotový ukazatel zemědělské půdy byl zjištěn na základě: 
KR - klimatického regionu 
HPJ  - hlavní půdní jednotky 
BPEJ  -  bonitovací půdně-ekologické jednotky 
kód BPEJ  -  zabírané parcely mají kód 7.22.13 
• charakteristika hlavní půdní jednotky 22 – hnědé půdy a rendziny na zahliněných 

písčitých substrátech; většinou lehčí nebo středně těžké, s příznivějším vodním 
režimem  

• charakteristika sklonitosti, expozice a skeletovitosti a hloubky půdy (tj. 4 a 5 místo 
označení BPEJ) – jedná se o půdy rovinaté, středně skeletovité s celkovým 
obsahem skeletu do 50 %. Dle hloubky půdního profilu se jedná o půdu hlubokou. 

 
V rámci realizace plánované stavby budou ze zemědělského půdního fondu trvale 

vyňaty níže uvedené zemědělské pozemky.  

tabulka č. 3 - Seznam trvale vyňatých pozemků ze ZPF 

Parcelní 
číslo Druh pozemku Celková 

výměra (m2)
Trvalý zábor 

(m2) 
1002/1 zahrada 105 105 
1027/2 zahrada 496 496 
1027/3 zahrada 251 251 

CELKEM   852 
 
Celkem bude z plochy o výměře 0,0852 ha skryta ornice v kubatuře 170 m3. Ornice ze 
skrývek bude použita při terénních úpravách provedených v rámci realizace stavby 
“Regenerace tzv. Bumbalovy továrny Frenštát pod Radhoštěm“. 

 

2. Voda 
Jedná se o stavbu bez požadavků na zdroje pitné a užitkové vody.  

Období výstavby  
Pitná voda pro sociální potřeby bude po dobu realizace stavby zajištěna obvyklým 
způsobem. Výše spotřeby bude relativně malá a nebude mít vliv na zásobování 
obyvatelstva pitnou vodou.  Předpoklad je maximálně cca 80 l/pracovníka/den. Voda 
pro přípravu směsí bude k dispozici přímo v místech výroby směsí, hotová směs bude 
dovážena na stavbu. Betonové směsi budou vyráběny ve stávajících betonárnách, které 
mají zajištěn dostatečný přísun vody. Případná potřeba vody přímo na stavbě (např. pro 
zkrápění komunikací v době nepříznivých klimatických podmínek) bude zajišťována v 
rámci zabezpečení dodávky prací dodavatelem stavebních prací. Nároky na spotřebu 
vody pro tyto účely budou časově omezené na dobu výstavby. Budování nových 
přípojek vody není nutné. Voda pro tyto účely bude dovážena ve speciálních 
cisternových automobilech s čisticími nástavci.  

 
 



25 

945-31476-00-7 

Období provozu  
 
Pitná voda 

Zdrojem pitné vody pro objekt městského ozdravného centra, parkovacího domu a 
obecního domu bude městský vodovodní řad ve správě SmVak. Napojení objektů bude 
pomocí nově vybudované vodovodní přípojky z řadu na ulici Dolní.  

 
Městské ozdravné centrum  
 
Hosté                                                              28 800  l/den  
Zaměstnanci                                           1 200  l/den 
Bazén – doplnění denně     4 800  l/den 
Whirlpool – doplnění denně                    3 240  l/den  
Celkem.:                                                     38 040  l/den  =  38,04  m3/den 
 
 
Roční potřeba  za 365 dnů                   13 870 m3/rok 
Roční výměna vody v bazénu                                        152 m3/rok 
Roční výměna vody ve whirlpoolu                             27,60 m3/rok 
Roční potřeba celkem                                           14 049,60 m3/rok 
 

Obecní dům s kuželnou (občasný provoz) 

Hosté kuželny                             1 200  l/den                                          
Hosté restaurace              3 250 l/den 
Zaměstnanci                                             600  l/den   
Celkem:                                                                        5 050  l/den  =  5,05  m3/den 

Roční potřeba  za 150 dnů                                             5,05 x 150 =  758 m3/rok 

 

Parkovací dům  

Obsluha       240 l/den 
Hosté                                                                          540 l/den  
Celkem.:                                                                     780 l/den  =  0,78  m3/den 

Roční potřeba celkem     285 m3/rok 
 
V parkovacím domě nebude instalováno zařízení na mytí aut. 

Celková roční potřeba pitné vody: 15 092 m3 

Užitková voda 

Zásobování zahradní fontány v severovýchodní části areálu bude zajištěno čerpáním 
vody ze stávající studny, která se nachází na severní straně areálu. Provoz vody ve 
fontáně bude nucenou cirkulací vody přes čerpadlo s filtrací.  



26 

945-31476-00-7 

objem vody v nádrži fontány cca 10m3 
úplná výměna vody 1x za 14 dní 
spotřeby vody cca 20m3 za měsíc  
roční spotřeba vody 100 m3 (sezona 5 měsíců)  
 
3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 

a) Elektrická energie 
Energetická bilance: Pi  =  560,0 kW  
  Pp =  392,0 kW 
Roční spotřeba el.energie: Wa  =  1568 kWh/rok  
 

Zásobování elektrickou energií bude zajištěnou přes nově vybudovanou 
trafostanici na západní straně areálu ze stávajícího el. vedení 22 kV linky VN 59 ve 
správě ČEZ -D. 
 

b) Zemní plyn 
Zemní plyn bude odebírán z nově vybudované plynové přípojky ukončené 

regulační stanicí v jižní části areálu. Plynovodní přípojka DN 63 bude napojena na 
stávající síť RWE-D u ulice Dolní. 

 

c) Materiál pro výrobu 
Vzhledem k charakteru záměru nebude třeba. 

 

4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Celkový průjezd v obou směrech za 1 den pro celý areál bývalé Bumbalovy 
továrny se předpokládá v počtu 244 osobních vozidel. K tomu je třeba připočítat max. 8 
průjezdů nákladních vozidel, rovněž v obou směrech. Pro přepočet osobních vozidel na 
jednotková vozidla se uvažuje s koeficientem 1,00, pro nákladní 1,66; celková intenzita 
v obou směrech tak bude 257 j.v./den. 
 Napojení areálu na veřejnou komunikační síť bude zajištěno pomocí 
rekonstruované příjezdové komunikace. 

III. ÚDAJE O VÝSTUPECH 

1. Ovzduší 

Období výstavby 

Hlavní bodové zdroje znečišťování ovzduší 
Při realizaci stavby se nepředpokládá vznik žádného bodového zdroje znečištění 

ovzduší. 

 

 



27 

945-31476-00-7 

Hlavní plošné zdroje znečišťování ovzduší 
Plošným zdrojem znečišťování ovzduší bude celé území staveniště, zejména při 

provádění zemních prací (odkop terénu, bourání stávajících konstrukčních vrstev). 
Plocha tohoto zdroje znečišťování bude přibližně stejná se zastavěnou plochou. 

Zdrojem znečištění ovzduší bude polétavý prach z prováděných zemních prací, 
z povrchu ploch zbavených vegetace, prach zvířených nečistot nanesených vozidly 
na přístupové komunikace z prostoru vlastní stavby. 

Množství těchto tuhých emisí bude závislé na řadě vzájemně se ovlivňujících 
podmínek, zejména na: 

• okamžitých klimatických podmínkách (směru a rychlosti větru, teplotě, 
srážkách, vlhkosti, apod.) 

• velikosti obnažených ploch a ploch, na kterých budou probíhat zemní práce  
• frekvenci průjezdu vozidel a jejich pojezdní rychlosti 
• znečištění na dopravních komunikacích 

Emise z tohoto zdroje budou nahodilé a jejich množství se nedá stanovit. Pravidelným 
skrápěním, údržbou a čištěním komunikací a manipulačních ploch se prašnost výrazně 
omezí. 

Hlavní liniové zdroje znečišťování ovzduší 
Liniovým zdrojem znečišťování ovzduší během výstavby bude odvoz 

výkopových a násypových zemin, doprava stavebního materiálu. Emise škodlivin ze 
spalovacích motorů osobních a nákladních aut není konstantní, je závislá na technické 
úrovni, stavu a pracovním režimu automobilového motoru. 

Nejnepříznivější situace nastává při neplynulé, pomalé, případně přerušované 
jízdě včetně volnoběhu. Výfukový plyn každého vozidla je velmi různorodá směs 
nejrůznějších komponentů, z nichž nejdůležitější jsou ty, jejichž koncentrace a škodlivé 
účinky představují akutní hygienické nebezpečí. Jsou to zejména oxid uhelnatý (CO), 
oxidy dusíku (NOx), uhlovodíky (CxHy), oxid siřičitý (SO2), olovo (Pb) a polétavý 
prach. Koncentrace těchto škodlivin v ovzduší jsou závislé zejména na hodnotách 
emisních faktorů (g-1.km-1), intenzitě a skladbě dopravy, topologii terénu, charakteru 
okolní zástavby komunikace a meteorologických podmínkách, především směru a 
rychlosti větru. 



28 

945-31476-00-7 

 
Obr. č. 6: Umístění stavby „Regenerace tzv. Bumbalovy továrny Frenštát pod Radhoštěm“ 
(oranžově) a hodnocená konkrétní obytná zástavba - domy na ul. Dolní 268-270 a na ul. Dolní 415 
(zeleně). 
 

Období provozu 

Pro posouzení vlivu realizace stavby na kvalitu ovzduší zpracoval Ing. Petr 
Fiedler, v červnu 2006 rozptylovou studii (viz. příloha čís. 8),  jejímž cílem bylo  
posoudit vliv realizace stavby „Regenerace tzv. Bumbalovy továrny Frenštát pod 
Radhoštěm“ a to vliv provozu vlastního areálu a nárůstu silniční dopravy v areálu, na ul. 
Dolní, na silnici I/58 (Frenštát pod Radhoštěm - Příbor) a na silnici II/483 (Frenštát pod 
Radhoštěm - Nový Jičín). Rozptylová studie je zpracována pro nejbližší okolí 
uvažované stavby a to pro rok 2010, po výstavbě a úplném celoročním provozu, 
z pohledu ochrany zdraví lidí pro suspendované částice (PM10), oxid dusičitý (NO2), 
benzen a benzo(a)pyren. 
 

Novými zdroji emisí budou plynové kotelny (kotelna městského ozdravného 
centra a obecního domu), parkovací dům a nárůst příslušné silniční dopravy (osobní a 
nákladní vozidla). Plynové kotle produkují emise znečišťujících látek - tuhé znečišťující 
látky (TZL), oxid siřičitý (SO2), oxid dusičitý (NO2), oxidy dusíku (NOx), oxid uhelnatý 
(CO), organické a anorganické látky. Silniční doprava (v parkovacím domě a na 
pozemních komunikacích) produkuje emise znečišťujících látek - tuhé znečišťující látky 
(TZL), oxid siřičitý (SO2), oxid dusičitý (NO2), oxidy dusíku (NOx), oxid uhelnatý 
(CO), benzen, benzo(a)pyren a jiné anorganické a organické látky. 
 
Hlavní zdroje znečišťování ovzduší a jejich parametry 
Plynová kotelna v městském ozdravném centru (celkový tepelný výkon 570 kW) 

• dva plynové kotle o jednotkovém tepelném výkonu 285 kW na zemní plyn  



29 

945-31476-00-7 

• výška komínů - 13 m, průměr ústí - 300 mm 
• maximální spotřeba zemního plynu - 60,6 m3/h (2 x 30,3 m3/h) 
• projektovaná celková spotřeba zemního plynu - 58 000 m3/rok (2 x 29 000 m3/rok) 
• provozní hodiny kotlů při maximální spotřebě plynu - 957 h/rok  
• objem spalin v komíně - 0,2020 Nm3/s (2 x 0,1010 Nm3/s) 
 
Plynová kotelna v obecním domě (celkový tepelný výkon 450 kW) 
• dva plynové kotle o jednotkovém tepelném výkonu 225 kW na zemní plyn  
• výška komínů - 9 m, průměr ústí - 250 mm 
• maximální spotřeba zemního plynu - 48 m3/h (2 x 24 m3/h) 
• projektovaná celková spotřeba zemního plynu - 48 000 m3/rok (2 x 24 000 m3/rok) 
• provozní hodiny kotlů při maximální spotřebě plynu - 1 000 h/rok  
• objem spalin v komíně - 0,1600 Nm3/s (2 x 0,0800 Nm3/s) 

Parkovací dům 
• nadzemní parkovací s celkovým počtem stání - 75 
• v 1.NP parkovací stání s počtem - 35 
• v 2.NP parkovací stání s počtem - 40 
• spojení mezi oběma podlažími je zajištěno jednosměrnými kruhovými rampami. 
• větrání přirozené stavebními otvory v obvodu 

Silniční provoz 
Nárůst intenzity silniční dopravy v areálu, na ul. Dolní, na silnici I/58 (Frenštát pod 
Radhoštěm - Příbor) a na silnici II/483 (Frenštát pod Radhoštěm - Nový Jičín) osobních 
vozidel návštěvníků a nákladních vozidel zásobování a odvozu odpadu vychází ze 
zadání a zkušenosti s provozem u obdobných areálů (parkovací dům pro 75 stání 
osobních vozidel). Na silnici I/58 (před vjezdem do města Frenštát pod Radhoštěm) byl 
v roce 2005 (sčítání prováděné pro Ředitelství silnic a dálnic ČR) průjezd 5 776 
vozidel/den a na shodné silnici I/58 (ul. Dolní) byl v roce 2005 průjezd 5 441 
vozidel/den. 

tabulka č. 4 – Intenzita silniční dopravy v zájmovém území a jeho blízkosti 

 Dopravní trasy- průjezdy 
vozidel Vozidla 

Rok 2010 
voz/den 

po výstavbě  
 Silnice I/58  Osobní 25 
 úsek město Příbor - křižovatka  Lehká nákladní  1 
 silnice II/483  Těžká nákladní   
   Celkem 26 
 Silnice II/483  Osobní 25 
 úsek město Nový Jičín - křižovatka  Lehká nákladní  1 
 silnice I/58  Těžká nákladní   
   Celkem 26 
 Ul. Dolní - silnice I/58  Osobní 50 
 úsek křižovatka silnice II/483 -  Lehká nákladní  2 
 ul. Dolní k areálu  Těžká nákladní   
   Celkem 52 



30 

945-31476-00-7 

 Ul. Dolní - silnice I/58  Osobní 194 
 úsek ul. Dolní k areálu - směr  Lehká nákladní  4 
 Centrum Frenštát pod Radhoštěm  Těžká nákladní  2 
   Celkem 200 
 Ul. Dolní  Osobní 244 
 úsek křižovatka silnice I/58 -  Lehká nákladní  6 
 směr areál  Těžká nákladní  2 
   Celkem 252 
 Areál  Osobní 244 
 Parkovací dům  Lehká nákladní   
   Těžká nákladní   
   Celkem 244 
 Areál  Osobní  
 Zásobování a odvoz odpadu  Lehká nákladní  6 
   Těžká nákladní  2 
   Celkem 8 

Emise 

 Pro výpočet emisí ze spalování zemního plynu jsou použitý emisní faktory 
přílohy č.5 z nařízení vlády č. 352/2002 Sb., (platné do 31.12.2007). Emisní faktory 
jsou použity pro zemní plyn s projektovanou celkovou spotřebou 106 000 m3/rok 
(58 000 m3/rok + 48 000 m3/rok). 
 

tabulka č. 5 – Emise z pevných zdrojů spalování zemního plynu v areálu 

Škodlivina 

 
Emisní faktor 

Emise   
Kotelna ozdravné 

centrum 2 x 285 kW
Kotelna obecní  

dům 2 x 225 kW Celkem 

kg/1 mil. m3 ZP kg/rok   
TZL 20 1,16 0,96 2,12

SO2 9,6 0,56 0,46 1,02
NOx 1 920 111,36 92,16 203,52
CO 320 18,56 15,36 33,92
OC 64 3,71 3,07 6,78

Poznámka:  - TZL - tuhé znečišťující látky, SO2 - oxid siřičitý, NOx - oxidy dusíku,  
   CO - oxid uhelnatý, OC - organické látky vyjádřené jako celkový   

organický uhlík. 
- Emise celkem jsou pro celý areál stavby „Regenerace tzv. Bumbalovy 

továrny   Frenštát pod Radhoštěm“. 
 
Na základě projektu parkovacího domu s počtem 75 parkovacích stání, 
předpokládaného pohybu vozidel (pojezdové trasy, doba pojezdu, startování vozidel a 
chodu motorů bez pohybu) budou emise z parkovacího domu : 
 

 

 



31 

945-31476-00-7 

tabulka č. 6 – Emise z vozidel v parkovacím domu 

 PM10 
g/den  

NO2 
g/den 

benzen 
g/den 

benzo(a)pyren 
μg/den 

Parkovací dům 59,8 158,4 40,9 7,9 
Poznámka :  - PM10 - suspendované částice, NO2 - oxid dusičitý. 

 
Pro výpočet emisí ze silniční dopravy jsou použity emisní faktory silničních vozidel. 
K výpočtu jsou použity emisní faktory z „Programu pro výpočet emisních faktorů pro 
motorová vozidla“ MEFA v.02 z internetových stránek MŽP ČR (http:/www.env.cz). 
Pro stanovení emisních faktorů vycházel zpracovatel rozptylové studie z předpokladu, 
že provozovaná silniční vozidla po roce 2010 budou podle plnění emisní úrovně 
v těchto kategoriích : 35 % vozidel - EURO 4, 30 % vozidel  EURO 3, 20 % vozidel 
EURO 2 a 10 % vozidel EURO 1 a 5 % konvenční (bez katalyzátorů). 
 

tabulka č. 7 – Emisní faktory pro silniční dopravu v roce 2010 

   PM10 (g/km.voz.) 
  Kategorie  5 km/h 50 km/h 90 km/h 130 km/h 
  Osobní vozidla 0,206 0,042 0,039 0,077 
  Lehká nákladní vozidla 1,307 0,184 0,242 0,454 
  Těžká nákladní vozidla 9,926 0,919 0,795 0,795 
   NO2 (g/km.voz.) 
  Kategorie  5 km/h 50 km/h 90 km/h 130 km/h 
  Osobní vozidla 0,230 0,032 0,024 0,031 
  Lehká nákladní vozidla 1,377 0,231 0,162 0,166 
  Těžká nákladní vozidla 20,002 0,875 0,728 0,728 
   benzen (g/km.voz.) 
  Kategorie  5 km/h 50 km/h 90 km/h 130 km/h 
  Osobní vozidla 0,125 0,014 0,011 0,018 
  Lehká nákladní vozidla 0,019 0,004 0,003 0,003 
  Těžká nákladní vozidla 0,202 0,033 0,021 0,021 
   benzo(a)pyren (μg/km.voz.) 
  Kategorie  5 km/h 50 km/h 90 km/h 130 km/h 
  Osobní vozidla 0,050 0,047 0,187 0,425 
  Lehká nákladní vozidla 0,029 0,035 0,095 0,210 
  Těžká nákladní vozidla 0,138 0,342 1,513 1,513 

 
Jednotlivé komunikace byly rozděleny na délkové elementy (úseky) o délce 10 m, 

které respektují tvar komunikací. Emisní faktory pro rychlost 50 km/h jsou z důvodu 
výpočtu na komunikacích v obci. 

Výsledky výpočtu rozptylové studie 

Rozptylová studie imisní situace umožňuje posoudit vliv stavby „Regenerace 
tzv. Bumbalovy továrny Frenštát pod Radhoštěm“, po realizaci, na okolí z pohledu 
ochrany zdraví lidí. Z provedeného výpočtu je možno získat přehled, jak velký bude 
nárůst imisních koncentrací znečišťujících látek v hodnocené lokalitě (800 x 800 m). 



32 

945-31476-00-7 

Pro krátkodobé koncentrace (hodinové a denní) představují vypočtené maximální 
koncentrace (rozptylová studie modelem “SYMOS 97”) nejvyšší možné imisní 
znečištění, která mohou v hodnocené lokalitě nastat. Nelze metodou rozptylové studie 
určit konkrétní stavy u krátkodobých koncentrací, které nastávají za běžných 
meteorologických podmínek v průběhu roku. Maximální imisní koncentrace vznikají 
především při první třídě stability ovzduší - silné inverze, velmi špatné podmínky 
rozptylu, maximální rychlost větru 2 m/s. Tyto stavy vznikají především v chladném 
půlroce, v nočních a ranních hodinách a je prakticky potlačena vertikální výměna vrstev 
ovzduší. 

U průměrné roční koncentrace imisí představují vypočtené hodnoty reálný 
nárůst imisních koncentrací v konkrétních místech hodnocené lokality v průběhu roku, 
dle příslušné větrné růžice. 
 

Výpočet rozptylové studie je proveden  v době provozu areálu (plynová kotelna 
městského ozdravného centra a obecního domu, parkovací dům a nárůst příslušné 
silniční dopravy - osobní vozidla návštěvníků a nákladní vozidla zásobování a odvozu 
odpadu) v hodnocené lokalitě a to pro emise - tuhé znečišťující látky (TZL), oxid 
dusičitý (NO2), oxidy dusíku (NOx), benzen a benzo(a)pyren.  

Výpočtem (metodika SYMOS 97) získáme výsledky pro imise - suspendované 
částice (PM10), oxid dusičitý (NO2), benzen a benzo(a)pyren, pocházející z provozu 
nových zdrojů. 

Hodnocení denní a roční koncentrace PM10  
Po realizaci stavby „Regenerace tzv. Bumbalovy továrny Frenštát pod 

Radhoštěm“ bude, v roce 2010 na hodnoceném území 800 x 800 m, nárůst maximální 
denní koncentrace imisí suspendovaných částic (PM10) v rozmezí 0,045 až 0,228 μg.m-3 
a průměrné roční koncentrace v rozmezí 0,000 5 až 0,011 8 μg.m-3. 

V místě konkrétní trvalé obytné zástavby na ul. Dolní 268-270 bude nárůst 
maximální denní koncentrace imisí suspendovaných částic (PM10) = 0,141 μg.m-3 a 
průměrné roční koncentrace = 0,010 3 μg.m-3 a na ul. Dolní 415 bude nárůst maximální 
denní koncentrace imisí suspendovaných částic (PM10) = 0,224 μg.m-3 a průměrné roční 
koncentrace = 0,002 5 μg.m-3. 

Hodnocení hodinové a roční koncentrace NO2 
Po realizaci stavby „Regenerace tzv. Bumbalovy továrny Frenštát pod 

Radhoštěm“ bude, v roce 2010 na hodnoceném území 800 x 800 m, nárůst maximální 
hodinové koncentrace imisí oxidu dusičitého (NO2) v rozmezí 0,460 až 2,516 μg.m-3 a 
průměrné roční koncentrace v rozmezí 0,005 až 0,056 μg.m-3.  

V místě konkrétní trvalé obytné zástavby na ul. Dolní 268-270 bude nárůst 
maximální hodinové koncentrace imisí oxidu dusičitého (NO2) = 1,406 μg.m-3 a 
průměrné roční koncentrace = 0,048 μg.m-3 a na ul. Dolní 415 bude nárůst maximální 
hodinové koncentrace imisí oxidu dusičitého (NO2) = 2,508 μg.m-3 a průměrné roční 
koncentrace = 0,012 μg.m-3. 

Hodnocení ročních koncentrací benzenu  
Po realizaci stavby „Regenerace tzv. Bumbalovy továrny Frenštát pod 

Radhoštěm“ bude, v roce 2010 na hodnoceném území 800 x 800 m, nárůst průměrné 
roční koncentrace imisí benzenu v rozmezí 0,000 06 až 0,002 63 μg.m-3. 

V místě konkrétní trvalé obytné zástavby na ul. Dolní 268-270 bude nárůst 
průměrné roční koncentrace imisí benzenu = 0,001 9 μg.m-3 a na ul. Dolní 415 bude 
nárůst průměrné roční koncentrace imisí benzenu = 0,000 4 μg.m-3. 



33 

945-31476-00-7 

Hodnocení ročních koncentrací benzo(a)pyrenu   
Po realizaci stavby „Regenerace tzv. Bumbalovy továrny Frenštát pod 

Radhoštěm“ bude, v roce 2010 na hodnoceném území 800 x 800 m, nárůst průměrné 
roční koncentrace imisí benzo(a)pyrenu v rozmezí v rozmezí 0,000 000 2 až 
0,000 008 9 ng.m-3.  

V místě konkrétní trvalé obytné zástavby na ul. Dolní 268-270 bude nárůst 
průměrné roční koncentrace imisí benzo(a)pyrenu = 0,000 006 2 ng.m-3 a na 
ul. Dolní 415 bude nárůst průměrné roční koncentrace imisí benzo(a)pyrenu = 
0,000 0015 ng.m-3. 

tabulka č. 8 – Tabulkový přehled vypočtených koncentrací imisí 
 Suspendované částice (PM10) 
 Vypočtené 

imisní hodnoty 
Maximální denní koncentrace  

 μg/m3 
 minimální 0,045 
 maximální 0,228 
 Vypočtené 

imisní hodnoty 
Průměrná roční koncentrace 

 μg/m3 
 minimální 0,000 5 
 maximální 0,011 8 
 Oxid dusičitý (NO2)   
 Vypočtené 

imisní hodnoty 
Maximální hodinová koncentrace  

 μg/m3 
 minimální 0,460 
 maximální 2,516 
 Vypočtené 

imisní hodnoty 
Průměrná roční koncentrace 

 μg/m3 
 minimální 0,005 
 maximální 0,056 
 Benzen 
 Vypočtené 

imisní hodnoty 
Průměrná roční koncentrace 

 μg/m3 
 minimální 0,000 06 
 maximální 0,002 63 
 Benzo(a)pyren 
 Vypočtené 

imisní hodnoty 
Průměrná roční koncentrace 

 ng/m3 
 minimální 0,000 000 2 
 maximální 0,000 008 9 
 
 
Výsledné imisní koncentrace 

Stav imisního pozadí hodnocené lokality města Frenštát pod Radhoštěm v roce 
2010 (bez realizace stavby „Regenerace tzv. Bumbalovy továrny Frenštát pod 
Radhoštěm“) je určen na základě odborného odhadu (výsledky imisního měření roku 
1997 až 2007 a přijatá možná opatření v následujících létech) a v souladu s výpočtem 
imisních koncentrací v obdobných lokalitách. Předpokládané imisní pozadí v roce 2010 
(bez realizace stavby „Regenerace tzv. Bumbalovy továrny Frenštát pod Radhoštěm“) : 
- suspendované částice (PM10) – maximální denní koncentrace 180 μg/m3 
- suspendované částice (PM10) – průměrná roční koncentrace 40 μg/m3  



34 

945-31476-00-7 

- oxid dusičitý (NO2) – maximální hodinová koncentrace 140 μg/m3 
- oxid dusičitý (NO2) – průměrná roční koncentrace 20 μg/m3  
- benzen – průměrná roční koncentrace 2,0 μg/m3 
- benzo(a)pyren – průměrná roční koncentrace 1,5 ng/m3 
 

Při započtení předpokládaného imisního pozadí hodnocené lokality města Frenštát 
pod Radhoštěm v roce 2010 a nejvyššího nárůstu imisních koncentrací z realizované 
stavby „Regenerace tzv. Bumbalovy továrny Frenštát pod Radhoštěm“, v místě 
konkrétní trvalé obytné zástavby (dům na ul. Dolní 268-270 nebo na ul. Dolní 415), 
budou výsledné imisní koncentrace škodlivin : 
- suspendované částice (PM10) – maximální denní koncentrace 180,224 μg/m3 
- suspendované částice (PM10) – průměrná roční koncentrace 40,010 3 μg/m3 
- oxid dusičitý (NO2) – maximální hodinová koncentrace 142,508 μg/m3 
- oxid dusičitý (NO2) – průměrná roční koncentrace 20,048 μg/m3 
- benzen – průměrná roční koncentrace 2,001 9 μg/m3 
- benzo(a)pyren – průměrná roční koncentrace 1,500 006 2 ng/m3 
 
Tím budou splněny imisní limity pro oxid dusičitý (NO2) a benzen vycházející z 
nařízení vlády č. 597/2006 Sb., o sledování a vyhodnocování kvality ovzduší, v místě 
trvalé obytné zástavby. 

Překročen bude imisní limit pro suspendované částice (PM10) – průměrná denní 
koncentrace. Imisní limit pro suspendované částice (PM10) – průměrná denní 
koncentrace je již dnes překročen. Maximální imisní nárůst vlivem stavby „Regenerace 
tzv. Bumbalovy továrny Frenštát pod Radhoštěm“ pro suspendované částice (PM10) – 
denní koncentrace bude v místě konkrétní trvalé obytné zástavby (obytný dům na ul. 
Dolní 415) 0,224 μg/m3 = 0,12 % maximálního imisního pozadí roku 2010. Imisní 
znečištění pro suspendované částice (PM10) nepochází jen ze silniční dopravy a 
plynového topení, ale významný vliv má průmyslová výroba a dále lokální topeniště na 
pevná paliva. 

Překročen bude imisní limit pro suspendované částice (PM10) – průměrná roční 
koncentrace. Imisní limit pro suspendované částice (PM10) – průměrná roční 
koncentrace je již dnes překročen. Maximální imisní nárůst vlivem stavby „Regenerace 
tzv. Bumbalovy továrny Frenštát pod Radhoštěm“ pro suspendované částice (PM10) – 
roční koncentrace bude v místě konkrétní trvalé obytné zástavby (obytný dům na ul. 
Dolní 268-270) 0,010 3 μg/m3 = 0,03 % maximálního imisního pozadí roku 2010. 
Imisní znečištění pro suspendované částice (PM10) nepochází jen ze silniční dopravy a 
plynového topení, ale významný vliv má průmyslová výroba a dále lokální topeniště na 
pevná paliva. 

Překročen bude imisní limit pro benzo(a)pyren. Imisní limit pro benzo(a)pyren 
je již dnes překročen. Maximální imisní nárůst vlivem stavby „Regenerace tzv. 
Bumbalovy továrny Frenštát pod Radhoštěm“ pro benzen – průměrná roční koncentrace 
bude v místě konkrétní trvalé obytné zástavby (obytný dům na ul. Dolní 268-270) 0,000 
006 2 ng/m3 = 0,000 4 % průměrného imisního pozadí roku 2010. Imisní znečištění pro 
benzo(a)pyren nepochází jen ze silniční dopravy, ale významný vliv má průmyslová 
výroba a dále lokální topeniště na pevná paliva. 

 



35 

945-31476-00-7 

2. Odpadní vody 
Z objektů v areálu bývalé Bumbalovy továrny budou vznikat následující druhy 

odpadních vod: 

- splaškové odpadní vody 

- dešťové vody 

V areálu bude vybudována oddílná kanalizace pro splaškové vody a dešťové 
vody.  

Produkce odpadních vod z areálu bude následující: 

a) Splaškové odpadní vody  
Množství splaškových odpadních vod bude odpovídat uvedené spotřebě vody. 

Množství splaškových vod – denní . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .    43,87 m3/ den 

Množství splaškových vod – roční . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... 15 092 m3/ rok 

Splaškové vody budou vznikat v sociálních zařízeních jednotlivých objektů - městského 
ozdravného centra, obecního domu a parkovacího domu. Dále to budou vody 
vypouštěné z bazénu, sauny, lázní, sprch apod. v ozdravném centru.  

Rovněž vody ze zahradní fontány cca 100 m3/rok budou vypouštěny do splaškové 
kanalizace.  

Produkované splaškové vody jsou splaškovou kanalizací odváděny na městskou ČOV. 

Při vypouštění do kanalizace musí být dodrženy limity povoleného znečištění 
„Kanalizačního řádu“ města Frenštát pod Radhoštěm. 

Dešťové vody 
Dešťové vody ze střech objektů a zpevněných ploch budou vypouštěny přes novou 
dešťovou kanalizaci do řeky Lubiny. 

tabulka č. 9 – Předpokládané množství dešťových odpadních vod 
Stanoví se ze vzorce:      Q = ψ * Ss *  qs / 10000   kde:  
Q      maximální odtok dešťových vod  (l/s)  
ψ      odtokový součinitel dle ČSN 75 6101 volen s ohledem na spád území 
Ss     plocha jednotlivých kanalizačních okrsků, měřená horizontálně  (m2) 
qs     intenzita směrodatného deště uvažované periodicity "n"  (l/s/ha) n = 0,2 (1x za 5 let) 

tabulka č. 10 - Množství dešťových odpadních vod 
Kanalizační okrsek Ss ψ qs Q  Poznámka 

 m2 l/s/ha l/s  
Budovy celkem 2732,3 0,9 176 43,28  střecha 
Komunikace a zpev. plochy 1911 0,8 176 26,91  asfalt vozovky 
Komunikace se štěrkovým 
povrchem 

641 0,5 176 5,64  parkoviště 

Zeleň 6432,7 0,05 176 5,66  zelené plochy 
celkem: 11717 m2 81,5  



36 

945-31476-00-7 

Kvalita odváděných srážkových vod dešťovou kanalizací a následně vypouštěných do 
vodoteče Lubina, musí splňovat podmínky nařízení vlády č. 61/2003 o ukazatelích a 
hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a vod odpadních, náležitostech 
povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a citlivých 
oblastech včetně Přílohy  3 tohoto nařízení. 

3. Odpady 

a) Odpady vznikající při výstavbě 

Nakládání s odpady se řídí zákonem č. 185/2001 Sb., o odpadech v platném znění 
a prováděcími vyhláškami č. 381/2001 Sb., 383/2001 Sb. a 384/2001 Sb. 

V průběhu výstavby budou vznikat běžné odpady typické pro stavební činnosti tohoto 
druhu a rozsahu (zemní a stavební práce, apod.). 

Odpovědnost za nakládání s odpady vznikajícími s realizací záměru bude 
upřesněna v příslušné smlouvě uzavřené mezi investorem a dodavatelem stavby. 
Zneškodňování těchto odpadů bude zajištěno servisním způsobem u specializovaných 
firem s příslušným oprávněním.  

Odpady, které budou vznikat během výstavby, budou shromažďovány ve 
sběrných nádobách a kontejnerech (kromě kontaminované zeminy, stavební sutě a 
odstraněných živných povrchů), po jejich naplnění budou odpady odváženy k využití, k 
recyklaci či k odstranění. Nebezpečné odpady, roztříděné dle jednotlivých druhů a 
kategorií, budou shromažďovány odděleně ve speciálních uzavřených nepropustných 
nádobách určených k tomuto účelu a zabezpečených tak, aby nemohlo dojít k 
neoprávněné manipulaci s nebezpečnými odpady nebo k úniku škodlivin z uložených 
odpadů. Sběrné nádoby budou označeny v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb., o 
odpadech a o změně některých dalších zákonů,v platném znění (v případě 
shromažďovacích nádob s nebezpečnými odpady budou tyto nádoby opatřeny 
identifikačními listy nebezpečných odpadů, symboly nebezpečnosti a manipulovány 
budou osobou zodpovědnou za nakládání s těmito nebezpečnými odpady). S obaly bude 
nakládáno v souladu se zákonem č. 477/2001 Sb. 

Při realizaci výkopových prací v místě bývalé kotelny, kde byla předběžným 
průzkumem v 1 vrtu prokázána kontaminace ropnými látkami se doporučuje sledovat 
směsné vzorky odtěžovaných zemin a nakládání s výkopkem provádět v případě 
překročení povolených kritérií ve smyslu zákona o odpadech č. 185/2001 Sb. v platném 
znění a prováděcích vyhlášek k tomuto zákonu. 
 
Způsob nakládání s odpady: 
1 - využití (palivo, regenerace, recyklace)  
2 - odstranění (uložení na skládku, spalování apod.) 
3 - biologická úprava 

N - nebezpečný odpad   O - ostatní odpad 

 

 

 

 



37 

945-31476-00-7 

tabulka č. 11 - Přehled vznikajících odpadů z výstavby a předpokládaný způsob 
nakládání s nimi 

Kód 
odpadu Druh odpadu Kategorie množství 

(t) 

způsob 
naklá-
dání 

 s nimi

08 01 11 Odpadní barvy a laky obsahující organická 
rozpouštědla nebo jiné nebez. látky N 0,01 2 

08 11 12 Jiné odpadní barvy a laky neuvedené pod 
číslem 08 11 11 O 0,01 2 

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly  O 0,2 1 
15 01 02 Plastové obaly O 0,05 1 
15 01 03 Dřevěné obaly O 0,8 2 
15 01 04 Kovové obaly O 0,5 1 
15 01 07 Skleněné obaly O 0,01 1 
17 01 01 Beton O 1840 2 
17 01 02 Stavební odpad – cihla O 5 600 1 
17 01 03 Tašky a keramické výrobky O 40  
17 02 01 Stavební odpad – dřevo O 180 2 
17 02 02 Stavební odpad – sklo O 1,5 1 
17 02 03 Stavební odpad – plast O 0,3 1 

17 03 02 Asfaltové směsi neuvedené pod číslem 
17 03 01 O 60 2 

17 04 05 Stavební odpad – železo, ocel O 220 1 
17 04 07 Směsné kovy O 0,5 1 
17 04 11 Kabely neuvedené pod 17 04 10 O 0,2 2 

17 05 03 Zemina a kamení obsahující nebezpečné 
látky N 300 2 

17 05 04 Zemina a kamení O 420 1 

17 06 04 Ostatní izolační materiály neuvedený pod 
170601 a 170603 O 0,4 2 

17 09 04 Směsný stavební odpad neuvedený pod 
170901,170902,170903 O 60 2 

20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O 70 1 
20 03 01 Směsný komunální odpad O 10 2 

 
Odpady z provozu stavebních strojů (motorové oleje, akumulátory, pneumatiky apod.) 
bude zneškodňovat stavební firma v rámci svých programů odpadových hospodářství. 

 
b) Odpady vznikající při provozu 

Při nakládání s odpady  z provozu se bude postupovat rovněž ve smyslu zákona č. 
185/2001 Sb. a jeho platných dodatků a prováděcích vyhlášek č. 381/2001 Sb., 
383/2001 Sb. a 384/2001 Sb. 

Původce odpadů je podle § 16 zákona č. 185/2001 Sb. povinen: 

• odpady zařazovat podle druhů a kategorií stanovených v Katalogu odpadů, 



38 

945-31476-00-7 

• vzniklé odpady, které nemůže sám využít, trvale nabízet k využití jiné právnické 
nebo fyzické osobě, 

• nelze-li odpady využít, zajistit jejich odstranění, 
• kontrolovat nebezpečné vlastnosti odpadů a nakládat s nimi podle jejich skutečných 

vlastností, 
• shromažďovat odpady utříděné podle jednotlivých druhů a kategorií, 
• zabezpečovat odpady před nežádoucím znehodnocením, odcizením nebo únikem 

ohrožujícím životní prostředí, 
• vést evidenci odpadů, 
• umožnit kontrolním orgánům přístup do objektů a zařízení a na vyžádání předložit 

dokumentaci a poskytnout úplné informace související s odpadovým hospodářstvím. 
 

 tabulka č. 12 - Přehled vznikajících odpadů z provozu městského ozdravného centra, 
obecního a parkovacího domu - předpokládaný způsob nakládání s nimi 

Kód 
odpadu Druh odpadu kategorie množst. 

t/rok 

Způsob 
nakládání s 

nimi 
15 01 01 Papírové a lepenkové obaly  O 0,2 1 
15 01 02 Plastové obaly O 0,1 1 
15 01 06 Směsné obaly O 0,5 2 
15 01 07 Skleněné obaly O 0,01 1 
19 08 05 Kaly z čištění komunálních vod O 1 2 

19 08 99 Odpady jinak blíže neurčené – pískové 
filtry O 3 2 

20 01 21 Zářivka N 0,01 2 
20 01 25 Jedlý olej a tuk O 0,05 2 
20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O 6 3 
20 01 08 Biologicky rozložitelný odpad z kuchyní O 0,2 3 
20 03 03 Uliční smetky O 6 2 
20 03 01 Směsný komunální odpad O 5 2 

 
Způsob nakládání s odpady: 
1 - využití (palivo, regenerace, recyklace)  
2 - odstranění (uložení na skládku, spalování) 
3 - biologická úprava 

N - nebezpečný odpad   O - ostatní odpad 

 
4. Hluk 

Pro posouzení hlukové situace v zájmovém území byla zpracována hluková studie, která 
je přílohou tohoto oznámení (příloha č. 7). 
Studie byla zpracována pro posouzení vlivu hluku na venkovní chráněné prostory 
novými objekty vybudovanými v rámci revitalizace  tzv. Bumbalovy továrny ve 
Frenštátě  pod Radhoštěm   za účelem zjištění souladu s ustanoveními § 10 a § 11 
Nařízení vlády č. 148/2006 Sb. a za účelem zjištění souladu s ustanoveními ČSN 73 
0532.  
 



39 

945-31476-00-7 

a) Období výstavby 

Hlavním zdrojem hluku během stavebních prací budou demolice stávajících objektů, 
zemní práce a doprava stavebního materiálu. Tento zdroj bude proměnný, dočasný a lze 
ho jen těžko blíže specifikovat. Při výstavbě se uvažuje použití běžných stavebních 
strojů jako je buldozer, rypadlo, jeřáb, nákladní auto a domíchávač betonu. Pohyb 
stavebních mechanismů bude převážně po staveništi. Pro dopravu stavebního materiálu 
bude využíváno veřejných komunikací. Stavební práce nebudou prováděny v noci. 
V období výstavby areálu se předpokládá provoz 20 těžkých nákladních automobilů 
denně v denní době a 10 osobních automobilů v souvislosti s dopravní obsluhou 
staveniště. Hluk na ploše staveniště byl modelován nepřetržitou činností stavebního 
stroje s akustickým výkonem 105 dB (např. bagr, nakladač atp.) s výskytem na třech 
místech staveniště. Nejvyšší hlukové emise lze předpokládat v době demoličních prací 
při odstraňování stávajících budov. Pro tento stav byl proveden výpočet.  
 
b) Období provozu 

 
Zdroje liniové 
 
V současné době se na lokalitě projevuje hluk z provozu na silnici I/58 na místních 
komunikacích. Silnice I/58 (ul. Dolní) bude hlavní příjezdovou komunikací 
k hodnocenému areálu. Současný stav provozu na silnici I/58 byl odvozem z výsledků 
celostátního sčítání dopravy v r. 2005, provoz na ul. Dolní v úseku od křižovatky se 
silnicí I/58 směrem k autokempu byl stanoven odborným odhadem vycházejícím 
z kapacity kempu a dopravní obsluhy blízké obytné zástavby  
 
Po uvedení areálu do provozu budou osobní automobily návštěvníků parkovány 
v parkovacím domě se 75 stáními ve dvou podlažích. Pro dopravní obsluhu areálu se 
počítá se 244 pohyby osobních automobilů a 8 pohyby nákladních automobilů denně. 
Dělení dopravního proudu na silnici I/58 se předpokládá 80% směr centrum a 20% směr 
Nový Jičín – Příbor.    
 
tabulka č. 13 – Průměrná četnost provozu na komunikacích 

Profil N OA NNA N OA NNA N OA NNA 
 souč. stav  výstavba  provoz 

I/58 – centrum 4945 931 4955 951 5140 937 
I/58 – NJ 4945 931 4955 951 4994 933 

ul. Dolní – k areálu 180 1 200 41 424 9 
ul. Dolní – ke kempu 180 1 180 1 180 1 
účelová  komunikace - - 20 40 244 8 

 

Zdroje plošné 
 
Po uvedení stavby do provozu budou plošnými zdroji hluku části obvodového pláště, 
které přísluší místnosti společenského sálu v obecním domě. Zde se předpokládá 
pořádání různých kulturních akcí, v některých případech i s produkcí živé hudby.  Pro 
účely výpočtu byla použita hladina akustického tlaku v sále na úrovni 100 dB. Kuželna 
v I. PP nebude významným zdrojem hluku.  
 
 



40 

945-31476-00-7 

Zdroje bodové 
 
V obecním domě budou instalovány 2 vzduchotechnické jednotky se sáním a výtlakem 
nad střechu budovy, v městské ozdravném centru jedna jednotka se stejným 
uspořádáním. Akustické výkony jednotek jsou 78 dB do sání a 74 dB do výtlaku. 
Všechny VZT jednotky budou opatřeny tlumiči o útlumu min. 10 dB. Parkovací dům 
bude větrán přirozeně. 
 

Posouzení hluku ve venkovních chráněném prostoru 

Vliv hluku způsobený provozem hodnoceného komplexu byl posuzován pro chráněný 
venkovní prostor. Pro hluk z provozu byla ekvivalentní hladina akustického tlaku 
stanovena, dle ustanovení nařízení vlády č. 148/2006 Sb., v případě stacionárních zdrojů 
pro osm nejhlučnějších hodin v denní době, pro hluk dopravní pro celou denní dobu.  
 
Modelování situace a výpočty byly provedeny pomocí programu HLUK +, verze 7.16. 
Pro výpočet byly zvoleny následující výpočtové body: 
 
 
Výpočtový bod č. 1 
rodinný dům č. p. 269 na parc.č. 954/2  na ul. Dolní, 2 m před severovýchodní fasádou, 
3 m nad úrovní terénu 
 
Výpočtový bod č. 2 
rodinný dům č. p. 256  na parc.č. 955  na ul. Dolní, 2 m před východní fasádou,3 m nad 
úrovní terénu 
 
Výpočtový bod č. 3 
stavba ubytovacího zařízení bez č. p. na parc. č. 3513 v areálu autokempu, 2 m před 
západní fasádou, 3 m nad úrovní terénu 
 
Výpočtový bod č. 4 
dům č. p. 1291 na parc.č. 1342  na ul. Dolní, 2 m před jižní fasádou, 3m nad úrovní 
terénu 
 
Výpočtový bod č. 5 
rodinný dům č. p. 950 na parc.č. 983,  Šibenky, 2 m před severní fasádou, 3 m nad 
úrovní terénu 
 
Výpočtový bod č. 6 (pouze pro hluk ze stacionárních zdrojů) 
stavba ubytovacího zařízení bez č. p. na parc. č. 4025 v areálu autokempu, 2 m před 
západní fasádou, 3 m nad úrovní terénu 
 
Výpočtový bod č. 7  (pouze pro hluk ze stacionárních zdrojů) 
západní okraj prostoru pro obytné přívěsy a karavany v autokempu  
 
 
 

 



41 

945-31476-00-7 

tabulka č. 14 – Ekvivalentní hladiny dopravního hluku* 
Výp. bod č. výška [m] LAeq,T [dB] 

souč. stav 
LAeq,T [dB] 
výstavba 

LAeq,T [dB] 
cílový. stav 

  denní doba 
1 3.0 41,1 54,9 53,6 
2 3.0 45,2 50,5 50,0 
3 3.0 37,5 41,2 39,6 
4 3.0 57,4 57,5 57,8 
5 3.0 66,9 66,9 66,9

*) liniový zdroj hluku ze silnice I/58 (ul. Dolní) 
 

tabulka č. 15 – Hladiny hluku ze stacionárních zdrojů (období výstavby areálu) 
Výp. bod č.  výška [m]  LAeq,T [dB] 

doprava*) 
LAeq,T [dB] 

stac. zdroje 
LAeq,T [dB] 

celkem 
  denní doba 
1 3.0 57.9 67.7 68.2
2 3.0 47.7 59.4 59.7 
3 3.0 51.5 64.2 64.4 
4 3.0 8.1 28.9 28.9 
5 3.0 21.5 46.1 46.1 
6 3.0 49.4 65.2 65.3
7 3.0 41.1 61.5 61.5 

*) dopravní obsluha stavby mimo veřejné komunikace 
 

tabulka č. 16 – Hladiny hluku ze stacionárních zdrojů (období provozu areálu) 
Výp. Bod č.  výška [m]  LAeq,T [dB] 

doprava*) 
LAeq,T [dB] 

stac. zdroje 
LAeq,T [dB] 

celkem 
  denní doba všechny zdroje 
1 3.0 31.0 41.6 42.0 
2 3.0 48.6 25.9 48.9 
3 3.0 40.7 42.7 44.8 
4 3.0 6.9 12.2 13.3 
5 3.0 16.0 27.9 28.2 
6 3.0 22.5 42.7 42.7 
7 3.0 29.1 45.5 45.7 
  denní doba zdroje s tónovou složkou 
1 3.0 - 41.5 41.5 
2 3.0 - 19.2 19.2 
3 3.0 - 36.2 36.2 
4 3.0 - 8.9 8.9 
5 3.0 - 19.5 19.5 
6 3.0 - 27.5 27.5 
7 3.0 - 44.6 44.6 

*) doprava po účelových komunikacích 
 

Hygienický limit v ekvivalentní hladině akustického tlaku pro hluk z dopravy je 
v současné době překročen pouze u staveb v okolí silnice I/58  (např. výpočtový bod    
č. 5). Vlivem provozu hodnoceného areálu dojde v předmětné lokalitě k navýšení 
dopravy a s ním souvisejícím nárůstem ekvivalentních hladin dopravního hluku. 
Nejvíce se tento nárůst projeví v okolí zástavby na ul. Dolní, u projektovaného 
parkovacího domu (výpočtový bod č. 1).  Zde činí nárůst 12,5 dB, ale k překročení 
hygienického limitu pro hluk z dopravy na pozemních komunikacích by zde  nemělo 
dojít. Nárůsty v okolí dalších výpočtových bodů rovněž  nezpůsobí překročení limitu.      
 



42 

945-31476-00-7 

V období výstavby, zejména v době provádění demoličních prací je pravděpodobné 
překročení hygienických limitů v okolí zástavby na ul. Dolní a nejbližších staveb pro 
ubytování v prostoru autokempu. Tento stav lze řešit organizací stavebních prací, kdy 
provoz těžké stavební techniky bude omezen na dobu 4 hodin v osmi po sobě 
následujících hodinách.  
V období provádění běžných stavebních prací k překročení hygienického limitu pro 
hluk ze stacionárních zdrojů nedojde. Podmínkou je, aby práce s těžkou stavební 
technikou byly prováděny v době  7.00 – 21.00 hod. Noční provoz na staveništi je 
vyloučen.  
 
Vlivem provozu hodnoceného areálu se překračování hygienického limitu v denní době 
nepředpokládá. Podmínkou je, aby hladina akustického tlaku v době konání kulturní 
akce v amfiteátru nepřesáhla v prostoru jeviště  hodnotu 80 dB. 
 
Dále uvedené hodnocení výsledků hlukové studie platí za dodržení následujících 
podmínek: 

1. Hluk emitovaný vzduchotechnickými zařízeními nesmí vykazovat tónové 
složky 

2. Sání a výtlaky VZT zařízení budou opatřeny tlumiči hluku o útlumu 
minimálně 10 dB 

3. Stavební práce nebudou prováděny v noční době 
4. Hlučné stavební práce a práce spojené s provozem těžké stavební techniky 

budou prováděny pouze v době od 7.00 hod do 21.00 hod.  
5. Hladina akustického tlaku v době konání kulturní akce v amfiteátru 

nepřesáhne v prostoru jeviště  hodnotu 80 dB 
  
 
Požadavky Nařízení vlády č. 148/2006 Sb. 
 
Dle Nařízení vlády č. 148/2006 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a 
vibrací, § 11, odst. 4, se hygienický limit v ekvivalentní hladině akustického tlaku A v 
chráněném venkovním prostoru staveb stanoví součtem základní hladiny hluku  
LAeq,T = 50 dB a příslušné korekce pro denní nebo noční dobu a místo podle přílohy č. 3 
k tomuto nařízení. 
-  korekce  +15 dB ...... provádění povolených staveb, 7.00 - 21.00 hod  
  +10 dB ...... provádění povolených staveb, 6.00 – 7.00 a 21.00 – 22.00 
hod 
  + 10 dB …..provoz na hlavních komunikacích 

+5 dB ........ provoz na veřejných komunikacích 
- 5 dB ........ informační charakter a tónová složka 

 
Na základě výsledků uvedených v tab. č. 14 až 16  lze konstatovat, že: 
 
Vlivem realizace stavby projektu „Regenerace Bumbalovy továrny ve Frenštátu pod 
Radhoštěm“, za dodržení výše uvedených podmínek v chráněném venkovním prostoru, 
definovaném v souladu s   § 30, odst.3) zákona 258/2000 Sb.:  
  
a) v okolí výpočtového bodu č. 5 zůstane překročen hygienický limit v ekvivalentní 
hladině akustického tlaku pro hluk z dopravy na pozemních komunikacích v denní 
době (nedojde ke změně), 
 



43 

945-31476-00-7 

b) u ostatních výpočtových bodů nedojde k překročení hygienického limitu v 
ekvivalentní hladině akustického tlaku pro dopravní hluk v denní době, 
  
c) nedojde k překročení hygienického limitu v ekvivalentní hladině akustického 
tlaku pro hluk ze stacionárních zdrojů v osmi nejhlučnějších hodinách v denní 
době.  
 
Vlivem provozu projektu „Regenerace Bumbalovy továrny ve Frenštátu pod 
Radhoštěm“, za dodržení výše uvedených podmínek v chráněném venkovním prostoru, 
definovaném v souladu s   § 30, odst.3) zákona 258/2000 Sb.: 
 a) v okolí výpočtového bodu č. 5 zůstane překročen hygienický limit v ekvivalentní 
hladině akustického tlaku pro hluk z dopravy na pozemních komunikacích v denní 
době (nedojde ke změně), 
 
b) u ostatních výpočtových bodů nedojde k překročení hygienického limitu v 
ekvivalentní hladině akustického tlaku pro dopravní hluk v denní době, 
 
c) nedojde k překročení hygienického limitu v ekvivalentní hladině akustického 
tlaku pro hluk ze stacionárních zdrojů v osmi nejhlučnějších hodinách v denní 
době.  

5. Vibrace 
Vibrace se mohou projevit v časově omezeném období výstavby. Mohou být 

generovány těžkou nákladní dopravou, používanými stavebními mechanizmy 
(mechanická nebo motorová bourací kladiva pro rozrušování stávajících zpevněných 
povrchů a stavebních konstrukcí a mechanismy pro hutnění zemin, případně stroje pro 
zakládání staveb a vibrátory na hutnění betonu).  
 

6. Záření radioaktivní a elektromagnetické 
Při výstavbě a následném provozování stavby se nepředpokládá existence zdrojů 

radioaktivního, elektromagnetického ani ionizujícího záření. 
 

7. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií 
Vzhledem k charakteru posuzovaného záměru je možno očekávat pouze rizika 

spojená se silniční dopravou a přepravou nákladu po komunikacích, přičemž riziko 
havárie s vážnými důsledky na životní prostředí a zdraví obyvatel není příliš 
pravděpodobné.  

Za mimořádné události s negativním vlivem na životní prostředí, bezpečnost a 
zdraví obyvatel lze považovat především únik závadných látek (pohonných hmot, 
maziv) případně vznik požáru. 

Nejzávažnější rizika poškození nebo ohrožení životního prostředí, případně 
lidského zdraví lze specifikovat zhruba v rozsahu a počtu pravděpodobnosti takto: 

• riziko úniku látek škodlivých vodám a látek škodlivých zdraví při havárii v 
dopravě nebo z odstaveného vozidla 



44 

945-31476-00-7 

• únik látek škodlivých zdraví a škodlivých vodám při mimořádné události (požár 
ap.) 

• únik škodlivých zplodin hoření při požáru   

Popsaná rizika úniků lze minimalizovat běžnými technickými a organizačními 
opatřeními a dodržováním obecně závazných předpisů, požárních předpisů, normativů a 
zásad přepravy nebezpečných nákladů (ADR).  

 

B. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM 
ÚZEMÍ 

1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 

a) Chráněná území 
Připravovaná stavba se nachází v katastrálním území Frenštát pod Radhoštěm. 

Zájmové území stavby nespadá do zvláště chráněného území ve smyslu § 12, 13, 14 
zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny. To znamená, že neleží na území 
národního parku, chráněné krajinné oblasti, přírodního parku, národní přírodní 
rezervace, přírodní památky ani přechodně chráněné plochy.  

Nachází se však v chráněném ložiskovém území (CHLU) Čs. části Hornoslezské pánve  
č. 714400000.  
 
Nejbližší chráněná území, jsou: 
 
♦ CHKO Beskydy 

Nachází se ve vzdálenosti cca 0,5 km jižním až jihovýchodním směrem od hranice 
zájmového území. Jedná se o území rozkládající se na ploše 1160 km2 na části 
bývalých okresů Vsetín, Nový Jičín a Frýdek-Místek. Význam území podtrhuje 
vyhlášení 50 zvlášť chráněných území. CHKO Beskydy byla vyhlášena v roce 1973 z 
důvodu výjimečných přírodních hodnot, jimiž jsou zejména původní pralesovité lesní 
porosty s výskytem vzácných karpatských živočišných i rostlinných druhů, druhově 
pestrá luční společenstva, unikátní povrchové i podzemní pseudokrasové jevy. 

♦ přírodní park Podbeskydí 
Přírodní park Podbeskydí o rozloze 125 km2 se nachází cca 1 km od hranice 
zájmového území připravované stavby. Byl vyhlášen v roce 1994 na území okresu 
Nový Jičín v nejpozoruhodnější části Podradhošťské pahorkatiny, která je 
představována Štramberskou vrchovinou se dvěma odlišnými částmi - ženklavskou a 
hodslavickou. Podradhošťská pahorkatina zasahuje do území okresu Frýdek - Místek a 
Nový Jičín.  
Přírodní park Podbeskydí byl zřízen vyhláškou Okresního úřadu Nový Jičín a jeho 
posláním je především zachování krajinného rázu, který je typický pro toto území, s 
řadou lokalit, z nichž je možno vysledovat vývoj zemského povrchu a geologických 
dějin Země s mimořádnou druhovou pestrostí živých organismů a přírodních krás. 

 



45 

945-31476-00-7 

♦ přírodní rezervace Rybníky 
Jedná se o lesní porost s mokřadem a zarostlým rybníčkem, který se nachází ve 
vzdálenosti cca 3,8 km severozápadně  od plánovaného záměru v katastrálním území 
Kozlovice. 
Na rašelinných loukách se hojně rozrůstají především ostřice a sítina klubkatá. 
V přilehlém lese byl zaznamenán výskyt lýkovce jedovatého. Porosty dřevin tvoří 
ochranný pás kolem louky. Svým druhovým složením částečně odpovídají přirozené 
skladbě - dub letní, lípa malolistá, bříza bělokorá, olše lepkavá a další listnáče. Zcela 
chybí buk lesní. Přirozený charakter byl narušen dosadbou smrku ztepilého  a borovice 
lesní. Pravidelným ručním kosením louky se daří udržovat populace ohrožených druhů 
rostlin. Hospodaření v lesních porostech je zaměřeno na postupnou redukci 
nepůvodních dřevin a dosadbu listnatých dřevin, zejména buku lesního. 

♦ přírodní rezervace Les Na Rozdílné 

Geneticky hodnotný, více než stoletý smíšený lesní porost, který je součástí lesního 
komplexu Rakovec  cca 6 km jihovýchodně od hranice zájmového území v katastrálním 
území Kunčice pod Ondřejníkem. 
V tomto smíšeném porostu dlouhodobě hnízdí čáp černý a krkavec velký. 
Území je součástí většího komplexu zralých lesních porostů s hodnotou ekologickou, 
genetickou a krajinotvornou. Zásahy se omezují na jednotlivý výběr, aby charakter 
biotopu byl maximálně zachován. Cílem postupné obnovy je dosažení druhově původní 
skladby. 

♦ přírodní památka Travertinová kaskáda 

Nachází se cca 2,5 km severně od zájmového území. Jedná se o geomorfologicky 
významný útvar – travertinový val, který se vytvořil na jihovýchodní straně 
Tichavské hůrky. Intenzivní vyvěrající pramen, bohatý na uhličitan vápenatý 
vytvořil na svahu v délce několik desítek metrů kaskádu vystupující nad okolní 

terén. Travertinový val postupně „roste“ 
srážením uhličitanu vápenatého z vody 
za současného působení rostlin, zvláště 
primitivních řas nebo bakterií. 
V travertinech se často zachovávají 
cenné zbytky organizmů – živočichů 
nebo rostlin. 

    Obr. č. 7 – Travertinový val 



46 

945-31476-00-7 

♦ památný strom Frenštátská lípa 
Nachází se v areálu bývalé Bumbalovy továrny na pozemku parc.č.580/1. Jedná se o cca 
27 m vysoký exemplář Tilia cordata. Obvod kmene je cca 500 cm. Poloměr ochranného 
pásma je 8 m. Zdravotní stav stromu je dobrý. Ochrana byla vyhlášena Usnesením rady 
ONV Nový Jičín  dne 13.6.1980.  
Památný strom nebude realizací záměru ohrožen. Po dobu provádění stavebních prací 
musí dodavatel stavby v souladu §7 odst.1. zák. č. 114/1992 Sb. zajistit ochranu jeho 
nadzemních i podzemních částí před poškozením a ničením. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Obr. č. X – Chráněná území v blízkosti zájmového území stavby 
Obr. č. 8– Chráněná území v blízkosti zájmového území stavby 
PR – přírodní rezervace, PP – přírodní park, PS – památný strom, CHKO – chráněná krajinná oblast 

b) Ochranná pásma 

V zájmovém území se nevyskytují žádná ochranná pásma vodních zdrojů ani 
zvlášť chráněných území. Lokalita nespadá do ochranného pásma vodního zdroje, 
CHOPAV.  

Ochranné pásmo památného stromu Frenštátská lípa (poloměr 8 m) je 
respektováno. 

c) Územní systémy ekologické stability(ÚSES) 
Přímo v  zájmovém území se nenachází žádný biokoridor ani biocentrum 

nadregionální, regionální ani lokální úrovně.  

PR Travertinová kaskáda

PR Rybníky 

zájmové území stavby  

PS Frenštátská lípa

PR Les Na Rozdílné 

CHKO Beskydy 

PP Podbeskydí 



47 

945-31476-00-7 

d) Významné krajinné prvky 
Přímo v zájmovém území se nenacházejí VKP zaregistrované podle § 6 zákona  

č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů.  

V nejbližším okolí zájmové lokality se nacházejí krajinné prvky ve smyslu § 3 písm. b) 
zákona č. 114/1992  Sb. 

-   řeka Lubina, Lomná 
-   památný strom Frenštátská lípa 

e) Natura 2000 
V zájmovém území neleží žádný z prvků soustavy Natura 2000.  

Nejblíže leží evropsky významné lokality (EVL):   

• Evropsky významná lokalita Beskydy (kód CZ0724089) 
EVL byla vyhlášena nařízením Vlády ČR č.132/2005 Sb. na ploše 120386,5 ha na 
území Zlínského a Moravskoslezského kraje. Nachází se cca 0,5 km jižním až 
jihovýchodním směrem od hranice zájmového území. Území je téměř totožné se 
stávající CHKO Beskydy. Je vymezeno státní hranicí se Slovenskou republikou na 
východě, na severu je ohraničeno masívem Velkého Javorníku a hranicí CHKO 
Beskydy. EVL je charakteristická převážně hornatou a lesnatou krajinou. Předměty 
ochrany jsou vázána na přirozené lesní, luční a podmáčené biotopy. Jedná se o  12 
evropsky významných druhů rostlin a živočichů  a  12 typů přírodních stanovišť. 

• Evropsky významná lokalita Štěrbův rybník a Malý Bystrý potok (kód CZ0813470) 
EVL byla vyhlášena nařízením Vlády ČR č.132/2005 Sb. na ploše 11,9 hektarů na 
území katastrů Kunčice pod Ondřejníkem a Trojanovice. Lokalita se nachází 4 km od 
hranice zájmového území. Jedná se o úsek Malého Bystrého potoka v lesním porostu 
obklopeném změdělsky využívanými pozemky. Předmětem ochrany je kuňka 
žlutobřichá (Bombina variegata). 

• Evropsky významná lokalita Hukvaldy (kód CZ0813447) 
EVL byla vyhlášena nařízením Vlády ČR č.132/2005 Sb. na ploše 200,28 hektarů na 
území katastru Sklenkov. Jedná se o unikátní komplex bukových porostů s řadou 
solitérních stromů na hradním vrchu Hukvaldy.  Předmětem ochrany je páchník hnědý 
(Osmoderma eremita). 

• Ptačí oblast Beskydy (kód CZ0811022) 
Byla vyhlášena nařízením Vlády ČR č.687/2004 Sb. na ploše 41 702,04 hektarů. Území 
se nachází mezi obcemi Rožnov pod Radhoštěm, Dolní Bečva, Hostašovice, Morávka, 
Komorní Lhotka a Dolní Lomná. Ptačí oblast Beskydy pokrývá zhruba jednu třetinu 
severní části plochy CHKO Beskydy. Předmětem ochrany jsou populace těchto ptáků – 
čáp černý, jeřábek lesní, tetřev hlušec, kulíšek nejmenší, puštík bělavý, žluna šedá, 
datlík tříprstý a lejsek malý a jejich biotop. Cílem ochrany ptačí oblasti je zachování a 
obnova ekosystému významných pro jmenované druhy ptáků v jejich přirozeném areálu 
výskytu a zajištění podmínek pro zachování populací těchto druhů. 

 
 
 
 



48 

945-31476-00-7 

 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
Obr. č. 9 – Natura 2000: EVL – evropsky významná lokalita, Ptačí oblast 

f) Území historického, kulturního nebo archeologického významu 
V zájmovém území ani v jeho těsné blízkosti se nevyskytuje žádný objekt 

historického nebo kulturního významu. Archeologické nálezy se nepředpokládají, neboť 
v této lokalitě doposud nebyly žádné zaznamenány. 

Město Frenštát pod Radhoštěm leží uprostřed malebné krajiny moravských 
Beskyd,  mezi soutokem Lubiny a Lomné. První pramenný doklad, který svou 
výpovědní hodnotou připomíná existenci města je z roku 1382. Od 16. století nabývá 
město na důležitosti svým obchodem a trhy, uvádí se železný hamr, řemeslná výroba. 
Jako první z cechů se dokládá v roce 1598 cech  tkalcovský.  

Třicetiletá válka a valašská lidová povstání postihla i Frenštát. V roce 1626 byl 
vypálen, roku 1646 obsazen Švédy, podvakrát jej postihl mor. Od poloviny 17. století 
dochází k jeho hospodářskému rozvoji. Z řemesel se rozvíjí a nabývá na důležitosti 
především tkalcovství, které přináší obživu většině obyvatel města až do nedávné 
minulosti. V roce 1781 byl Frenštátu pod Radhoštěm přiznán titul města. 

Významné období pro život města nastává od druhé poloviny 19. století. Vytváří 
se městská samospráva, od roku 1850 je volen městský úřad se starostou. V oněch 
letech má své počátky místní průmysl, rukodělné tkalcovství přechází na mechanickou 
tovární výrobu. Z dalších průmyslových odvětví jmenujme například barvířství, 
punčochářství, výrobu ohýbaného nábytku. Železniční doprava (r.1888) a nově 
budované silnice výrazně přispěly k rozvoji průmyslu a obchodu.  

Největší význam z frenštátských spolků -Pohorská jednota Radhošť- byl založen v 
roce 1884. Tento spolek položil základy organizované české turistice. 

zájmové území stavby  

EVL  Beskydy

EVL – Hukvaldy 

Ptačí oblast Beskydy 

EVL – Šťerbův rybník a 
           Malý Bystrý potok 



49 

945-31476-00-7 

Památky a významné stavby 
Náměstí s měšťanskými  domy v místě původní středověké zástavby. Stavby s 

více či méně zachovanými interiéry a fasádami pocházejí ze 17. - 19. století. Na 
jihozápadní straně je dochováno podloubí i s historickou dlažbou z oblázků. 

Novoromantická budova radnice byla předána k užívání v r.1891. Na fasádě je 
pískovcový znak města sv. Martin a reliéfní portréty J. A. Komenského, J. Jungmana, 
Fr. Palackého a B. Jablonského. V interiéru se nachází reliéfní alegorie Spořivost 
sochaře Jana Knebla, památník obětem 1. a 2. světové války, originál sousoší sv. Cyrila 
a Metoděje a originál sochy pohanského boha Radegasta. 

g) Obyvatelstvo 
Správní území města Frenštát pod Radhoštěm má výměru 1 143 ha. Město má 

11 613 obyvatel, z toho v produktivním věku 7 068. Průměrný věk je 35,9 let. 

h) Krajina, krajinný ráz 
Zájmové území, areál bývalé Bumbalovy továrny, resp. relikty tohoto objektu se 

nachází severozápadně od města Frenštát pod Radhoštěm, cca 200-250 m jižně od 
soutoku řek Lomné a Lubiny. Bumbalova továrna vytváří společně se starými garážemi 
a dnes již opuštěným objektem bývalého ředitelství restaurací rozsáhlé území, na kterém 
by měl postupně vyrůst nový areál Eurosport parku.  
 Areál je vklíněn mezi stávající areály letního  koupaliště (aquaparku) a 
autokempu. Základním cílem je funkční a komunikační vazba těchto areálů. 
Navrhovaný areál má být spojujícím elementem - parkem - nejen ve smyslu čistě 
komunikačním (snadná pěší dostupnost kemp - aquaparku), ale také ve smyslu nabídky 
občanského vybavení podporujícího rozvoj sportovních a rekreačních funkcí lokality.  

 
i) Území zatěžované nad míru únosného zatížení 

Lokalita se nachází v intravilánu města Frenštát pod Radhoštěm, na jeho 
severozápadním okraji. Navržený areál revitalizované bývalé Bumbalovy továrny 
umožní propojení stávajícího autokempu a aquaparku. Spektrum vybaveností v oblasti 
sportu, rekreace a navazujících služeb zajistí zvýšení atraktivity města jak pro obyvatele 
města, tak i pro jeho návštěvníky. Současné rekreační možnosti území vázané převážně 
na letní sezónu  budou posíleny o nabídku schopnou celoročního provozu. 

Řešené území není extrémně zatíženo hlukem, znečištěním ovzduší nebo jinými 
negativními vlivy. 
 
j) Staré ekologické zátěže, extrémní poměry v území 

V areálu Bumbalovy továrny byla v minulosti i kotelna na tuhá paliva, ze které 
zůstaly zachovány pouze základové konstrukce překryté navážkami. V dubnu 2008 
provedla firma G-Consult, spol. s r.o. v prostoru bývalé továrny průzkum kontaminace 
zemin a podzemních vod s cílem ověřit, zda provozem kotelny nedošlo ke kontaminaci 
vody a zemin.  

Ve sledovaných vzorcích došlo pouze v jednom  případě k překročení doporučené 
koncentrace obsahu  NEL – ropných látek (doporučená koncentrace  750 mg/kg – 
naměřená 780 mg/kg), v ostatních sledovaných parametrech k překročení stanovených 
limitů nedošlo. 

Zpracovatelé průzkumu doporučují sledovat směsné vzorky odtěžovaných zemin 
a v případě překročení stanovených limitů nakládat  s výkopkem v souladu se zákonem 
o odpadech č.185/2001 Sb. 



50 

945-31476-00-7 

2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území, 
které budou pravděpodobně ovlivněny 

2.1  Klima, ovzduší 
 

Dle klimatické rajonizace (Quitt, 1975) je území charakterizováno třídou MT 2, tj. 
mírně teplá klimatická oblast s mírně teplou zimou.  

Dlouhodobá průměrná teplota v měsíci lednu dosahuje -3 až -4 °C,  
v měsíci červenci +16 až +17 °C. Průměrný srážkový úhrn dosahuje okolo 450 až 
500 mm ve vegetačním období a 250 až 300 mm v zimním období. Průměrná počet 
letních dnu je 20 až 30 a počet mrazových dnů je 110 až 130 v roce. 

Ovlivnění klimatických charakteristik záměrem se nepředpokládá. 
 
Dle údajů z Informačního systému kvality ovzduší ČR není v městě Frenštát pod 

Radhoštěm měřící stanice s měřením imisních koncentrací. Nejbližší měření imisí je 
v v obci Čeladná (okres Frýdek Místek).  

Výsledky měření hodnocených škodlivin v roce 2006 jsou : 
Stanice ČHMÚ č. 1356 Čeladná  

- suspendované částice (PM10) – maximální denní koncentrace 146 μg/m3,  
                                98 % kv. 91 μg/m3 (počet překročení imisního limitu 66krát) 
- suspendované částice (PM10) – průměrná roční koncentrace 30,8 μg/m3  
- oxid dusičitý (NO2) – maximální hodinová koncentrace 64 μg/m3,  
- oxid dusičitý (NO2) – průměrná roční koncentrace 20,2 μg/m3  

 
Stavební úřad Městského úřadu Frenštát pod Radhoštěm je uveden ve Věstníku 

MŽP č. 4/2008 (Sdělení odboru ochrany ovzduší MŽP o hodnocení kvality ovzduší - 
vymezení oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší, na základě dat za rok 2006) jako oblast 
se zhoršenou kvalitou ovzduší pro imise suspendované částice PM10 - průměrná denní a 
roční koncentrace na ploše 79,9 % a 7,1 % obvodu a imise benzo(a)pyrenu - průměrná 
roční koncentrace na ploše 29,6 % obvodu pro ochranu zdraví lidí.  
 

Údaje o směru a rychlosti větru v lokalitě Frenštát pod Radhoštěm jsou uvedeny na 
následujícím obrázku a tabulce:  
 



51 

945-31476-00-7 

 
Obr. č. 10 – Celková průměrná větrná růžice lokality Frenštát pod Radhoštěm 
 

tabulka č. 17 – Rychlosti a směry větru v lokalitě Frenštát pod Radhoštěm 
m.s-1 N NE E SE S SW W NW Calm Součet 
1,7   3,48   5,68   2,65   1,91   5,61   6,03   3,17   1,15  13,55   43,23 
5,0  7,42   6,91   1,07   0,93   5,69 17,38   6,26   2,06    47,72 

11,0   0,94   0,50   0,04   0,08   1,53   4,32   1,37   0,27     9,05 
Součet  11,84  13,09   3,76   2,92  12,83 27,73  10,80   3,48  13,55   100,00 

 

2.2 Voda 
Z hydrologického hlediska spadá území do povodí řeky Odry. Vlastní území je 

odnodňováno řekami Lubina a Lomná. Lomná je pravobřežním přítokem řeky Lubiny, 
soutok obou toků je cca 200-250 m severovýchodně od zájmového území.  

Lomná, č. hydrologického pořadí 2-01-01-128, pramení v nadmořské výšce kolem 
960 m na západních svazích hory Tanečnice v Moravskoslezských Beskydech, v těsném 
sousedství osady Pustevny. Celý následující tok směřuje zhruba k severozápadu. Lomná 
protéká obcí Trojanovice, za níž následuje město Frenštát pod Radhoštěm. Na začátku 
Frenštátu se Lomná slévá se zprava přitékajícím Bystrým potokem, protéká podél centra 
města a na jeho severozápadním konci ústí v nadmořské výšce 372 m zprava do říčky 
Lubiny, která pak unáší vody Lomné dále do Odry.  

Říčka Lubina, č. hydrologického pořadí 2-01-01-125, pramení v nadmořské výšce 
kolem 740 m na severozápadních svazích hory Radhošť v Moravskoslezských 
Beskydech, asi 1 km jihovýchodně od osady Pindula. Celý následující tok s menšími 
výchylkami  směřuje k severu. Lubina protéká západním okrajem Frenštátu pod 
Radhoštěm, na jehož konci se do ní zprava vlévá  první významnější přítok- Lomná. 
Pod Kopřivnicí přibírá Lubina zleva potok Kopřivničku a protéká městem Příbor; dále 
pak při toku leží obce Skotnice, Mošnov a Petřvald. Pod Petřvaldem do Lubiny zprava 
ústí poslední významnější přítok, Trnávka. V rovinaté krajině asi 1,5 km 
severovýchodně od Košatky se Lubina vlévá zprava do Odry. 



52 

945-31476-00-7 

Podle mapy regionů povrchových vod se jedná o oblast středně vodnou III-A-4-d, 
s dobrou retenční schopností, se silně rozkolísaným odtokem a s dosti vysokým 
koeficientem odtoku. Za nejvodnatější měsíc je možno označit březen. 

Podzemní voda v první přirozené zvodni je vázána na průlinově propustný 
kolektor fluviálních štěrků. Hladina podzemní vody je převážně volná. Úroveň hladiny 
podzemní vody bude značně závislá na stavu vody v Lubině, Lomné a na množství 
atmosférických srážek. Udané hodnoty naražených hladin podzemní vody jsou platné 
pro daný časový interval terénních prací. V době vysokých atmosférických srážek je 
možno očekávat až plné nasycení kolektoru.  

2.3 Půda , horninové prostředí 

Zájmové území  leží v pravobřežní části nivy říčky Lubiny, nedaleko od jejího 
soutoku s Lomnou.  Terén v zájmové lokalitě je mírně svažitý, s nadmořskou výškou 
cca 378 –382 m n. m.  

Předkvartérní podloží tvoří sedimentární horniny mezozoického, křídového stáří, 
řazené k vnějšímu  flyši slezské jednotky ve vývoji godulském.  Jedná se o lhotecké 
vrstvy, petrograficky tvořené jílovci a vápnitými  jílovci, místy s lávkami pískovců a 
polohami a čočkami pelosideritů. Kvartérní sedimenty jsou zastoupeny fluviálními 
sedimenty říčky Lubiny a Lomné (štěrky a náplavové hlíny). Povrch terénu je upraven 
místy poměrně mocnými různorodými navážkami.  

Podle regionálního členění reliéfu (Balatka, Czudek, 1971) se lokalita nachází 
v provincii Západních Karpat, soustavě vnějších Západních Karpat, podsoustavě 
Západobeskydské podhůří, celku Podbeskydská  pahorkatina, podcelku Frenštátská 
brázda.  

Dle BPEJ je půdní typ v okolí navrhované stavby zařazen dle kódu – 7.22.13: 

•  Charakteristika hlavní půdní jednotky 22 – hnědé půdy a rendziny na zahliněných 
písčitých substrátech; většinou lehčí nebo středně těžké, s příznivějším vodním 
režimem  

•  Charakteristika skeletovitosti a hloubky půdy (tj. 4 a 5 místo označení BPEJ) – 
jedná se o půdy rovinaté, středně skeletovité s celkovým obsahem skeletu do 50 %. 
Dle hloubky půdního profilu se jedná o půdu hlubokou 
 

2.4 Flora a fauna 

V zájmovém území se nacházejí dvě kategorie zeleně. První kategorie je zeleň 
plošná, která je tvořena většími skupinami dřevin, rostoucích převážně na svazích po 
okraji zájmové lokality. Další kategorií je pak zeleň solitérní, roztroušená místy po 
území.   

Jedna část plošné zeleně pokrývá svah na hranici areálu bývalé Bumbalovy 
továrny směrem k autokempu. Druhá, na svahu směrem k řece Lubině a dále podél 
jejího toku, tvoří doprovodný břehový porost, který je součástí biokoridoru místního 
ÚSES. Na severozápadní straně zájmového území se obě skupiny spojují. 

Významnou dřevinou nacházející se na ploše řešeného území je lípa srdčitá (Tilia 
cordata), registrovaná u orgánu ochrany přírody jako památný strom „Frenštátská 
lípa“. Tento strom roste na parcele číslo 580/1 v k.ú. Frenštát pod Radhoštěm. 



53 

945-31476-00-7 

Plošná zeleň 
Porost na svahu směrem k autokempu je z větší části tvořen jasanem ztepilým 

(Fraxinus excelsior), lípou  srdčitou (Tilia cordata) a dubem letním (Quercus robur), 
které představují nadúrovňové i hlavní stromové patro porostu. V některých případech 
se jedná o již vzrostlé dřeviny, které dosahují značných rozměrů. Většina dřevin je však 
značně tvarově narušená a nedostatečně vyvinutá z důvodů hustého zápoje a absence 
pěstebních probírek, proto bude nutné vhodnými pěstebními zásahy porost upravit. Také 
keřové patro je zde vlivem hustého zápoje nevyvinuté  nebo tvořeno jen místy, a jeho 
druhová skladba, odpovídá druhové skladbě dřevin hlavního patra. V bylinném podrostu 
je většinou zastoupena netýkavka malokvětá (Impatiens parviflora). 

Další část plošné zeleně od areálu Bumbalovy továrny směrem k řece Lubině je 
rozdělena panelovou cestou na dvě skupiny. V první skupině „na svahu pod budovou 
sauny“ tvoří větší část plochy skupiny druhy, které zde byly dříve s kompozičním 
záměrem vysazeny. Jedná se o sloupovitou formu dubu letního (Quercus robur 
Fastigiata) a červenolistý buk lesní (Fagus sylvatica Purpurea). Tyto dřeviny jsou ve 
velmi dobrém stavu  nad  samovolně se rozšiřujícími domácími druhy (jasan, lípa, vrba, 
hloh a atd…). 

Druhá skupina, která se nachází od panelové cesty směrem k toku, tvoří 
doprovodnou vegetaci podél Lubiny. Jedná se o porosty domácích druhů dřevin, 
s stromovým i keřovým patrem. Stromové patro je většinově tvořeno jasanem ztepilým 
(Fraxinus excelsior), který zaujímá 80% plochy porostu, a jako příměs se vyskytuje lípa 
(Tilia cordata) a olše (Alnus glutinosa). Také v této části porostu dosahují některé 
dřeviny značných rozměrů. Zvláštností je i zde 1 kus vzrostlého červenolistého buku 
lesního (Fagus sylvatica Purpurea), který zde tvoří jakýsi pozůstatek dřívější okrasné 
výsadby. Keřové patro tvoří podrost hlavního etáže, z druhů je nejvíce zastoupen hloh 
(Crataegus monogyna) a vrby (Salix alba a Salix caprea). Jako příměs se zde vyskytují 
nálety jasanů a líp. V současné době byla část tohoto porostu zredukována při úpravě 
toku Lubiny, zároveň však byla provedena dosadba nových domácích dřevin. 

Solitérní zeleň 
 Mimo významné dřeviny – památné Frenštátské lípy, se v zájmovém území 
nacházejí i další vzrostlé domácí druhy dřevin. Poblíž památného stromu to jsou 2 lípy, 
z nichž jedna je bohužel již suchá, dále pak vzrostlý habr (Carpinus betulus) a jasan. 
Poblíž budovy sauny jsou v travnaté ploše 3 jehličnany a 3 přestárlé vrby (Salix alba 
Tristis).  

 Dá se předpokládat, že v blízkém okolí řešeného území se budou vyskytovat  
běžné druhy ptactva, hmyzu a drobných živočichů jako jsou vrána, pěnkava obecná, 
hraboš polní, myšice křovinná, rejsek obecný, ježek východní a další. 

Podle dostupných informací se v těsné blízkosti nevyskytují žádné chráněné 
rostliny ani živočichové ve smyslu zákona č. 114/92 Sb. v platném znění. 

 

3. Celkové     zhodnocení     kvality    životního    prostředí  v  dotčeném území z 
hlediska jeho únosného zatížení 

Připravovaný záměr se nachází v centru města Frenštát pod Radhoštěm a v konečném 
důsledku by měl vést ke zkvalitnění možnosti kulturního a sportovního vyžití jak pro 
obyvatele města tak i pro případné návštěvníky a turisty.  



54 

945-31476-00-7 

 
Přestože je území města na základě dat za rok 2006 zařazeno mezi oblasti se zhoršenou 
kvalitou ovzduší pro imise suspendované částice PM10 - průměrná denní a roční 
koncentrace a imise benzo(a)pyrenu - průměrná roční koncentrace. Nepředpokládá se 
vzhledem k charakteru záměru, že jeho realizací dojde  k negativnímu ovlivnění 
životního prostředí nad únosnou mez.    
Po uvedení navrhovaného záměru do provozu nebudou jednotlivé složky životního 
prostředí ovlivněny provozem hodnoceného záměru mimo rozsah, který je uveden 
v jednotlivých částech Oznámení. 
 

C. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti, složitosti 
a významnosti 
Stanovení velikosti, složitosti a významnosti vlivu lze označit za nejsložitější 

aspekt celého procesu hodnocení vlivu záměru na životní prostředí. Velmi významně se 
zde totiž projevuje subjektivní faktor zpracovatele a často i obtížně definovatelné 
podmínky hodnocení. To je spojeno především se skutečností, že hodnocení 
významnosti dle velikosti vlivu lze z určité části charakterizovat velikostí a rozsahem 
změny v životním prostředí v absolutních nebo relativních hodnotách v prostorových 
souřadnicích v určitém čase. 

a) Vlivy na obyvatelstvo – odhad zdravotního rizika 
Z hlediska možných vlivů na obyvatelstvo přichází u hodnoceného záměru 

v úvahu především působení znečišťujících látek ve výfukových plynech, jejichž 
zdrojem jsou spalovací motory, tepelné zdroje (kotle na spalování zemního plynu), 
prach a působení hluku ze silniční dopravy. 

Hlučnost 

Hodnocení vztahu dávka – účinek 

Hluk jako fyzikální faktor působí na organismus jako celek. Odpověď organismu 
na expozici hluku je nespecifická. Akutní účinek a účinek chronické zátěže vysokými 
expozicemi hlukem se projevuje sluchovou ztrátou. Účinky nižších expozičních úrovní 
uplatňují svůj vliv především na fyziologii organismu a na jeho psychický stav. 

Z hlediska imisní zátěže posuzované lokality se jeví jako významný hluk ze 
stávající silniční dopravy a hluk z osobní dopravy potencionálních návštěvníků 
ozdravného centra a obecního domu, případně amfiteátru.  

Významným faktorem, který může ovlivnit zdravotní účinky hlučnosti je dále 
charakter hluku, především jeho složení, zabarvení a časový průběh. 

Samostatnou oblastí působení hluku je oblast subchronická, která se neprojevuje 
měřitelným efektem biochemickým či fyziologickým, ale pouze v úrovni psychické. 
Při této úrovni působení hlukové expozice hraje velmi významnou roli psychická 



55 

945-31476-00-7 

pohoda exponované osoby, její odolnost vůči stresu, hodnotová orientace a osobní vztah 
vůči zdroji nebo provozovateli hluku. Z toho vyplývá významný podíl subjektivity 
při hodnocení míry obtěžování hlukem. 

Indikátory poškození zdravotního stavu a míry obtěžování hlukem, limitní hodnoty 

Ve studii TNO (1994) byly definovány následující prahy účinků pro jednotlivé 
hlavní indikátory poškození zdraví hlukem bez specifikace typu hluku. 

tabulka č. 18 – Prahy účinku indikátorů poškození zdraví hlukem (TNO,1994) 

V materiálech WHO (Berlund, Lindvall, Schwela, 1999) jsou z hlediska hlučnosti 
definovány požadavky na obytné prostředí podle jeho částí. Z hlediska hodnot akustické 
zátěže jsou doporučené hodnoty následující. 

tabulka č. 19 – Prahové hodnoty WHO pro ochranu před účinky hluku (guideline 
values) v obytném prostředí (Berlund B., Lindvall T., Schwela D., 1999) 

Prostředí Kritický zdravotní projev LAeq [dB] 
Délka 

působení 
[h] 

LAmax, fast 
[dB] 

Venkovní obytné prostředí 

Pocit velkého obtěžování, v průběhu dne a 
večera 
Pocit středního obtěžování, v průběhu dne 
a večera  

55 
50 

16 
16 

- 
- 

Průmyslové, komerční a 
nákupní oblasti, uvnitř i vně Zhoršení sluchu 70 24 110 

Materiál WHO (WHO, 2001) dále uvádí hlavní zdravotní účinky hluku: 

tabulka č. 20 - Hlavní zdravotní účinky hluku a prahové hodnoty projevu zdravotního 
rizika (WHO, 2001) 

Prostředí  Kritický zdravotní projev Hladina hluku 
LAeq [dB(A)] 

Doba expozice 
[h] 

Obytné oblasti – vnější 
prostředí Rozmrzelost  50 – 55 16 

Průmyslové, komerční a 
dopravní oblasti Zhoršení sluchu 70 24 

V dalších dokumentech WHO (Berlund, Lindvall, 1995) jsou definovány jemné 
charakteristiky pocitu obtěžování hlukem, platné pro většinu populace. Vyjádření 
symptomu je provedeno na základě kontinuální závislosti dávka – odpověď. Míra 
tohoto obtěžování je hodnocena jako pocit rozmrzelosti, který byl použit jako indikátor 
tohoto typu zhoršení životních podmínek exponované populace. 

Nepříznivý 
zdravotní projev 

Typ prostředí 
zatíženého hlukem 

Projev nebyl pozorován pod hodnotou 
 

parametr měrná hodnota místo 

Sluchová ztráta ŽP LAeq24h 70 dB(A) interiér 
ŽP plod LAeq8h <85 dB(A) interiér 

Hypertenze ŽP + sil. doprava LAeq den 70 dB(A) exteriér 
ŽP + let. doprava LAeq den 70 dB(A) exteriér 

ICHS ŽP + sil. doprava LAeq den 65-70 dB(A) exteriér 
ŽP + let. doprava LAeq den 65-70 dB(A) exteriér 

Porodní váha ŽP + sil. doprava Ldn 62 dB(A)  
Rozmrzelost ŽP Ldn 42 dB(A) exteriér 



56 

945-31476-00-7 

Emise 

Příjezd osobních aut do parkovacího domu a vytápění objektů (městského 
ozdravného centra a obecního domu) budou působit na lidské zdraví především 
znečišťujícími látkami obsaženými ve výfukových plynech a spalinách zemního plynu. 
Oproti stávajícímu stavu se kvalita ovzduší výrazně nezmění.  

Rizika těchto škodlivin lze posoudit podle doporučení vyplývajících ze závěrů 
epidemiologických studií a materiálů publikovaných WHO a US EPA. 

OXIDY DUSÍKU (zahrnuje N2O5 , N2O3 , NO2 , N2O , NO) 
Z plynných emisí, jež jsou produktem spalovacích procesů, zaujímají významné 
postavení oxidy dusíku. Zastoupení jednotlivých oxidů – oxidu dusnatého NO, oxidu 
dusičitého NO2 a oxidu dusného N2O, je v ovzduší proměnné v závislosti na charakteru 
zdrojů. Ze všech oxidů dusíku jsou nejcharakterističtější znečišťujícími látkami NO 
a NO2, jež jsou zpravidla vyjadřovány jako NOX. Konverzní faktor pro NO2 1 ppm = 
1880 μg/m3 a 1 μg/m3 = 5,32.10-4 ppm. 

Akutní odezva byla pozorována u bronchitiků při inhalaci koncentrace 2 820 μg.m-3 

NO2 po dobu 5 minut. Změny plicních funkcí byly u zdravých osob pozorovány při 
koncentracích vyšších než 1 880 μg.m-3 NO2, u osob nemocných astmatem 
bronchiálním byly tyto změny vyvolávány koncentracemi vyššími než 900 μg.m-3 NO2. 
Nejcitlivější skupina z hlediska expozice NO2 jsou astmatici a bronchitici, u kterých 
nastávají změny tj. zvýšená  náchylnost k astmatickým projevům při 1 až 2 hodinové 
expozici koncentracím NO2 v rozmezí 375 – 565 μg.m-3. Tyto hodnoty považuje 
expertní skupina WHO pro Air Quality Guidelines za hodnotu LOAEL (Lowest 
Observed Adverse Effect Level). Hodnota LOAEL představuje nejnižší zjištěnou 
koncentraci, která vyvolala nepříznivé zdravotní projevy. Při použití 50 % hranice 
nejistoty  a spolupůsobení bronchokonstrikčních faktorů jako je chlad by neměly být 
vyvolávány bronchokonstrikční projevy při hodnotách 200 μg.m-3 NO2 (doporučená 
1 hodinová koncentrace). Při krátkodobě trvajících imisních koncentracích cca 400 
μg.m-3 NO2 lze očekávat nepříznivé projevy převážně u astmatiků. Při krátkodobých 
koncentracích cca 100 μg.m-3 NO2 nebyly ani u astmatické populace pozorovány 
nepříznivé zdravotní projevy. V ovzduší průmyslových měst bývá (v závislosti 
na dopravě) mírná převaha NO2 nad NO. NO2 je považován za mnohokráte toxičtější 
než NO. Expozice toxickým dávkám vede k plicnímu edému, bronchitidě, pneumonitidě 
a dalším projevům poškození dýchací soustavy. NO2 specificky může v odpovídajících 
koncentracích vyvolat bronchospastickou reakci a akutní či chronickou obstruktivní 
chorobu bronchopulmonální. Zápach NO2 je patrný od 1 do 3 ppm, symptomatologie se 
objevuje při koncentracích 13 ppm. 

Roční obvyklá koncentrace ve městech se pohybuje v rozmezí 20-90 μg/m3 s maximální 
hodinovou koncentrací 75 –1000 μg/m3 ( WHO,1994). 

TCL0 (inhalačně) pro člověka se uvádí 6 200 ppb po dobu 10 minut. NO má TDL0 
(inhalačně) pro člověka 24 mg/kg po 2 hodiny. WHO doporučuje průměrnou hodinovou 
koncentraci 200 μg/m3 a průměrnou roční koncentraci 40 μg/m3. 

V místě nejbližší trvalé obytné zástavby na ul. Dolní 268-270 bude nárůst maximální 
hodinové koncentrace imisí oxidu dusičitého (NO2) = 1,406 μg.m-3 a průměrné roční 
koncentrace = 0,048 μg.m-3 a na ul. Dolní 415 bude nárůst maximální hodinové 



57 

945-31476-00-7 

koncentrace imisí oxidu dusičitého (NO2) = 2,508 μg.m-3 a průměrné roční koncentrace 
= 0,012 μg.m-3. 
 

PRACH (tuhé znečisťující látky) 
Prašné částice obsažené ve vzduchu se z hledisek zdravotních dělí podle velikosti. 
Pro zpřesnění expozice se tak rozděluje prach na TSP – celkový prach, prakticky však 
jde o frakce kolem PM20 tj. menší než 20 μm, PM10 menší než 10 μm a v poslední době 
PM2,5. Většina epidemiologických studií dosud proběhla při hodnocení expozice 
celkovému prachu, ale v posledních desetiletích se používá stále častěji PM10 a PM2,5. 
Částice menší než 0,01 μm se postupným zmenšováním jejich velikosti, a tedy i jejich 
hmotnosti, začínají chovat jako plynné molekuly. Postupně klesá jejich retence v plicích 
a zvláště částice menší než 0,002 μm jsou z velké části vydechovány. 

Prach má několik cílových struktur, větší částice jsou distribuovány do zažívacího traktu 
a pokud obsahují toxikologicky významné látky, jsou tyto metabolizovány stejně jako 
při požití. Dalším cílovým orgánem jsou sliznice, zejména řasinkový epitel zajišťující 
clearence. Z hlediska retence, ukládání aerosolu v plících, jsou nejnebezpečnější částice 
velké kolem 1-2 μm, protože jsou z 90-ti i více procent zachycovány v plících. Z výše 
uvedeného je zřejmé, že škodlivost prachu a aerosolu závisí na jejich retenci v plících 
a tato je v rozhodující míře ovlivněna jejich disperzitou. 

Při posuzování zdravotního rizika inhalace prachu je tedy důležitá jeho koncentrace, 
disperzita a také jeho chemické složení. Pokud nemá prach specifické biologické účinky 
jedná se o prach biologický inertní. V opačném případě se jedná o prach biologicky 
agresivní a v důsledku jeho inhalace vznikají zdravotní projevy, které mohou obsahovat 
celou škálu zánětlivých stádií poškození dýchacích cest a možnost přechodu 
do chronického stádia. Zvýšená nemocnost podle epidemiologických studií je 
pozorována při překračování denních koncentrací nad 250 μg.m-3 nebo ročních 
koncentrací nad 50 μg.m-3. Při dlouhodobé expozici znečištěného ovzduší 
charakterizovaným vyššími imisními ročními koncentracemi polétavého prachu, tj. nad 
50 μg.m-3 je dle epidemiologických studií pozorována vyšší úmrtnost u osob 
s onemocněním kardiovaskulárního a respiračního systému. 

Zásadní význam mají také fyzikální vlastnosti prachu. K nim patří zejména smáčivost, 
krystalická struktura a morfologie prachu. Expozice v životním prostředí mají 
nespecifické efekty a obecně se uznává, že prach je dobrý „náhradník“ (surrogate) 
při hodnocení kvality ovzduší. 

V místě nejbližší trvalé obytné zástavby na ul. Dolní 268-270 bude nárůst maximální 
denní koncentrace imisí suspendovaných částic (PM10) = 0,141 μg.m-3 a průměrné roční 
koncentrace = 0,010 3 μg.m-3 a na ul. Dolní 415 bude nárůst maximální denní 
koncentrace imisí suspendovaných částic (PM10) = 0,224 μg.m-3 a průměrné roční 
koncentrace = 0,002 5 μg.m-3. 
 

BENZEN (CAS No.71-43-2) 
C6H6, bezbarvá aromatická kapalina, M.H. 78,110, rozpustnost ve vodě 1790 mg/l 
při 25 °C, parciální tlak par 95 torr při teplotě 25 °C. Henryho konstanta 0,0055, KOW  
134,900, bod varu 80 °C. Konverzní faktor 1 ppm = 3,19 mg/m3. Benzen se dostává 



58 

945-31476-00-7 

do ovzduší mnoha způsoby, např. z emisí z oleje a přírodních plynů, těžby ropy, 
spalováním uhlí a oleje, z produkce papíru a celulózy, avšak největším zdrojem jsou 
výfukové plyny motorových vozidel. Benzen je  využíván jako součást pohonných 
hmot, rozpouštědlo tuků, vosků, olejů atd. Dále je používán pro výrobu pracích 
a čistících prostředků, léčiv, výbušnin a barviv. 

Benzen emitovaný do ovzduší má poločas setrvání méně než jeden den. Může být 
vymýván a zřeďován deštěm, avšak vzhledem k vysoké tenzi par benzenu dochází 
k jeho opětovnému vypařování. 

Pro člověka byla popsána koncentrace 20 000 ppm tj. 63 800 mg.m-3 (LCL0 INHAL) 
jako smrtelná při expozici 5 až 10 minut.  Krátkodobé koncentrace na úrovni 
9 000 μg.m-3 dráždí oči a respirační trakt, prodloužená expozice takových koncentrací 
vede k euforii, agitovanému chování a posléze ke komatu. Inhalace koncentrací kolem 
1 200 μg.m-3 vede k závratím, bolestem hlavy a nausei. TCL0 pro člověka inhalačně je 
uváděna různě kolem 100 ppm (objemově), tj. 319 μg.m-3 (hmotnostně). 

Benzen je prokázaný chemický karcinogen kategorie (A). Působí po metabolické 
přeměně na fenol, hydrochinon a katechol. Meziprodukty benzenové oxidace 
za spolupůsobení uvedených metabolitů způsobují poškození proteinů spojených 
s DNA. Toto poškození vyvolává zlomy v řetězci DNA, mitotické rekombinace, 
chromosomální translokace a v konečném důsledku vede k produkci aneuploidů. 
Epigenetický efekt benzenu a jeho metabolitů je ve stromatu kostní dřeně a v konečném 
důsledku může vyvolat vznik leukemických klonů. Toto je nyní užívaná pracovní 
hypotéza. 

Pro vznik rizika leukémie byly odhadnuty následující hladiny a koncentrace. Pro riziko 
1 v 10 000 (10-4) při koncentraci od 13,0 do 45,0 μg.m-3, pro riziko 10-5 koncentrace 
od 1,3 do 4,5 μg.m-3 a pro referenční, zde v RBC použitou hladinu rizika 10-6 
koncentrace od 0,13 do 0,45 μg.m-3. 

V místě nejbližší trvalé obytné zástavby na ul. Dolní 268-270 bude nárůst průměrné 
roční koncentrace imisi benzenu = 0,001 9 μg.m-3 a na ul. Dolní 415 bude nárůst 
průměrné roční koncentrace imisi benzenu = 0,000 4 μg.m-3. 
 

Narušení faktorů pohody  

Ke krátkodobému narušení faktorů duševní pohody může docházet především v 
období výstavby pojezdem stavebních mechanismů na staveništi a zvýšenou stavební 
dopravou (demolice stávajících objektů, odvoz demoliční suti, materiálů a  výkopových 
zemin ze staveniště a doprava stavebních materiálů na stavbu) na veřejných 
komunikacích. Dopravní provoz a provoz stavebních mechanismů mohou některými 
svými aspekty zhoršovat duševní pohodu v okolí a navozovat, zejména u citlivých lidí, 
stavy rozmrzelosti, duševních tenzí a stresů. Příčinou může být nejen nepravidelný a 
nárazový hluk související s prováděním stavby, ale i reakce na pozemní dopravu, na 
zápach výfukových plynů a podobně. Snížení faktoru pohody v době výstavby by 
mohly představovat také prašnost a přenos bláta na komunikace v okolí staveniště. 
Zvýšená prašnost se může projevovat především v době provádění výkopových prací, a 
to zejména v dlouhodobě suchém a větrném období. Naproti tomu v deštivých obdobích 
by mohlo docházet k přenosu bláta mimo staveniště. Negativní vlivy stavby na 
obyvatelstvo nelze zcela eliminovat, ale lze je významně omezit vhodnými 



59 

945-31476-00-7 

organizačními a technickými opatřeními. V průběhu výstavby proto budou na stavbě a v 
jejím okolí přijata taková technická a organizační opatření, aby rušivé vlivy stavby na 
obyvatelstvo okolní obytné zástavby byly minimalizovány. Výjimečně by u citlivějších 
osob žijících v nejbližším okolí komunikace závodu mohlo docházet k mírnému rušení 
pohody také v důsledku zvýšeného ruchu po dobu výstavby v jeho okolí. Po ukončení 
stavebních prací a uvedení komunikace do provozu se vrátí situace do stávajícího stavu.  

Sociální a ekonomické důsledky  

Hodnocený záměr se neprojeví negativně ve smyslu sociálních a ekonomických 
dopadů na obyvatelstvo. Stavba nevyžaduje výkup obytných objektů od soukromých 
subjektů. Po dobu výstavby bude zajištěna práce místním obyvatelům pracujících  u 
stavebních firem zajišťujících stavební práce.   
 Po ukončení výstavby vzniknou v areálu nová pracovní místa pro místní 
obyvatelstvo. Spektrum vybaveností v oblasti sportu, rekreace a navazujících služeb 
zajistí zvýšení atraktivity města jak pro jeho obyvatele,  tak i pro turisty a návštěvníky. 

 

b) Vlivy na ovzduší 
Novými zdroji emisí, které vzniknou realizací stavby „Regenerace tzv. 

Bumbalovy továrny Frenštát pod Radhoštěm“,  budou plynové kotelny (kotelna 
městského ozdravného centra a obecního domu), parkovací dům a nárůst příslušné 
silniční dopravy (osobní a nákladní vozidla). Plynové kotle produkují emise 
znečišťujících látek - tuhé znečišťující látky (TZL), oxid siřičitý (SO2), oxid dusičitý 
(NO2), oxidy dusíku (NOx), oxid uhelnatý (CO), organické a anorganické látky. Silniční 
doprava (v parkovacím domě a na pozemních komunikacích) produkuje emise 
znečišťujících látek - tuhé znečišťující látky (TZL), oxid siřičitý (SO2), oxid dusičitý 
(NO2), oxidy dusíku (NOx), oxid uhelnatý (CO), benzen, benzo(a)pyren a jiné 
anorganické a organické látky.  

Z přiložené rozptylové studie vyplývá, že již dnes jsou  v zájmové lokalitě 
překročeny imisní limity pro suspendované částice (PM10)- průměrná denní koncentrace 
a průměrná roční koncentrace. Překročen je rovněž imisní limit pro benzo(a)pyren. 
Imisní limity pro oxid dusičitý a benzen budou i po realizaci záměru a jeho  uvedení do 
provozu splněny. 

Jelikož imisní znečištění pro suspendované částice a benzo(a)pyren nepochází jen 
ze silniční dopravy a plynového topení, ale významný vliv má i průmyslová výroba a 
dále lokální topeniště na pevná paliva, nebude mít realizace stavby zásadní vliv na stav 
kvality ovzduší v zájmové oblasti.  

c) Vliv na vodu 
Záměr nebude mít  vzhledem k svému charakteru vliv na režim podzemních vod.  
Lokalita nespadá do žádného ochranného pásma vodního zdroje ani CHOPAV. 
V zájmovém území ani v jeho blízkosti se nenachází žádný zdroj podzemní ani 
povrchový zdroj vody pro veřejné zásobování obyvatelstva. 

Splaškové vody budou vznikat v sociálních zařízeních jednotlivých objektů - městského 
ozdravného centra, obecního domu a parkovacího domu. Dále to budou vody 
vypouštěné z bazénu, sauny, lázní, sprch apod. v ozdravném centru. Rovněž vody 
z zahradní fontány budou vypouštěny do splaškové kanalizace.  



60 

945-31476-00-7 

Produkované splaškové vody jsou splaškovou kanalizací odváděny na městskou ČOV. 

Při vypouštění do kanalizace musí být dodrženy limity povoleného znečištění 
„Kanalizačního řádu“ města Frenštát pod Radhoštěm. 

Dešťové vody ze střech objektů a zpevněných ploch budou vypouštěny přes novou 
dešťovou kanalizaci do řeky Lubiny. 

Kvalita odváděných srážkových vod dešťovou kanalizací a následně vypouštěných do 
vodoteče Lubina, musí splňovat podmínky nařízení vlády č.61/2003 o ukazatelích a 
hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a vod odpadních, náležitostech 
povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do kanalizací a citlivých 
oblastech včetně Přílohy  3 tohoto nařízení. 

d) Vlivy na půdu, území a geologické podmínky 
Realizací záměru dojde k trvalému záboru  0,0852 ha  zemědělské půdy 

(zahrada). Pozemky jsou v současné době zatravněné s ojedinělým keřovým porostem. 
 Podle přílohy k metodickému pokynu  MŽP ČR ze dne 1.10.1996 
č.j.OOLP/1067/96 k odnímání půdy ze ZPF zabírané pozemky náleží do III. třídy 
ochrany. Do III. třídy ochrany jsou sdruženy půdy v jednotlivých klimatických 
regionech s průměrnou produkční schopností a středním stupněm ochrany, které je  
možno územním plánováním využít pro eventuální výstavbu. 
 Celkem bude z plochy o výměře 0,0852 ha skryta ornice v kubatuře 170 m3. 
Ornice ze skrývek bude použita při terénních úpravách provedených v rámci realizace 
stavby “Regenerace tzv. Bumbalovy továrny Frenštát pod Radhoštěm“. 

Znečištění půdy 

Možnost znečištění půdy a geologického podloží je obdobná jako u znečištění 
povrchových nebo podzemních vod. Může dojít pouze při dopravní nehodě s únikem 
pohonných hmot nebo převážených nebezpečných látek. Vzhledem k charakteru záměru 
se prakticky nepředpokládá. 

Vliv na stabilitu a erozi půdy 

Ke změnám z hlediska stability a eroze půdy nedojde. Plochy kolem  nových 
objektů a zpevněných ploch  budou po ohumusování ihned zatravněny a osázeny keři. 

e) Vliv na horninové prostředí a nerostné zdroje 
Stavba leží v chráněném ložiskovém území pro černé uhlí české části 

Hornoslezské pánve v zóně „C2“, kde se v současné době nejeví pravděpodobná 
exploatace ložiska klasickými metodami. V případě exploatace ložiska např. 
odplyňováním nebo jinou netradiční metodou nebudou způsobeny deformace povrchu. 
Vzhledem k charakteru stavby se žádné vlivy nepředpokládají.  
 

e) Vliv na floru a faunu 

V zájmovém území byla v roce 2004 provedena Inventarizace zeleně (Projekce 
zahradní, krajinná a GIS), která byla pro současný záměr revidována (Ing. Dvořáček 
2008). V rámci záměru je navrženo kácení stávajících dřevin jednak z důvodů výstavby 



61 

945-31476-00-7 

nových objektů a dále i z důvodů pěstebních. Z pěstebních důvodů budou odstraňovány 
dřeviny, které mají vlivem hustého zápoje tvarově narušenou korunu nebo svým 
umístěním brání vývinu dřevin ostatních. Dle zhodnocení současného stavu se jedná o 
39 ks dřevin. Kácení z důvodů výstavby nových objektů je navrhováno u 10 dřevin. 
Celkem je navrhováno ke kácení 49 dřevin z 97. 

Památný strom „Frenštátská lípa“ nebude realizací záměru ohrožen. Po dobu 
provádění stavebních prací musí  dodavatel stavby v souladu §7 odst.1. zák. č. 114/1992 
Sb. zajistit ochranu jeho nadzemních i podzemních částí před poškozením a ničením. 
Porosty podél řeky budou ponechány bez zásahů, pouze v  okrajové části směrem 
k objektu plánovaného ozdravného centra jsou v rámci pěstebních zásahů navrženy 
drobné probírky náletových dřevin. 

Dle dostupných informací se v místě stavby ani v blízkém okolí nenacházejí 
(mimo památný strom „Frenštátská lípa“) žádné druhy chráněných rostlin nebo 
živočichů ve smyslu zákona čís. 114/1992 Sb. v platném znění a prováděcích vyhlášek. 

g) Vlivy na ekosystémy 
Hodnocený záměr nezasahuje dle dostupných informací do žádných územních 

systémů ekologické stability. Realizace záměru nebude mít významný vliv (přímý ani 
dálkový) na evropsky významné lokality vyhlášené nařízením vlády č. 132/2005 Sb., 
ani na ptačí oblasti (viz. vyjádření krajského úřadu ze dne 2.1.2008 – příloha čís. 2).  

h) Vlivy na antropogenní systémy, jejich složky a funkce 
V bezprostřední blízkosti zájmového území se nenacházejí památkově chráněné 

objekty, ani zde nejsou registrovány archeologicky významné lokality. Dle zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči ve znění zákona č. 242/92 Sb., § 21 a  
§ 22 a dle vyhlášky č. 66/1988 Sb., § 19, je investor povinen umožnit a hradit případný 
záchranný archeologický výzkum. Investor musí ohlásit dva týdny předem termín 
zahájení zemních prací na adresu archeologického pracoviště. Pak je investor povinen 
pracovníkům archeologických pracovišť umožnit provádět v průběhu zemních prací 
archeologický dozor, záchranu a dokumentaci případných archeologických nálezů a 
objektů. Oznámení o archeologickém nálezu je povinen učinit nálezce nebo osoba 
odpovědná za provádění prací, při nichž k archeologickému nálezu došlo a to nejpozději 
do druhého dne po archeologickém nálezu nebo po tom, co se o archeologickém nálezu 
dozvěděl. Archeologický nález i naleziště musí být ponechány beze změny až do 
prohlídky archeologem. Archeologickým nálezem je věc (soubor věcí), která je 
dokladem nebo pozůstatkem života člověka a jeho činnosti od počátku jeho vývoje do 
novověku a zachovala se zpravidla pod zemí. 

i) Vliv na estetické kvality území 
Pokud bude záměr realizován podle zpracované projektové dokumentace, dojde 

nejen k estetické úpravě řešeného území centrální části obce, ale i k lepšímu využití 
území.  

Bumbalova továrna, resp. relikty tohoto objektu se nacházejí severozápadně od 
města Frenštát pod Radhoštěm, cca 200-250 m jižně od soutoku řek Lomné a Lubiny. 
Bumbalova továrna vytváří společně se starými garážemi a dnes již opuštěným 
objektem bývalého ředitelství restaurací rozsáhlé území, které by mělo být v rámci 
navržených úprav revitalizováno a převedeno k dalšímu využití.  



62 

945-31476-00-7 

 Areál je vklíněn mezi stávající areály letního  koupaliště (aquaparku) a 
autokempu.  Základním cílem je funkční a komunikační vazba těchto areálů podporující 
rozvoj sportovních a rekreačních funkcí lokality.  

j) Vliv na rekreační využití území 
 Pozemek se nachází v intravilánu města Frenštát pod Radhoštěm mezi stávajícími 
areály letního koupaliště a autokempu. Regenerace bývalé průmyslové plochy a její 
využití jako městského parku s nově postaveným městským ozdravným centrem, 
obecním domem s kuželnou a s  amfiteátrem a vybudování parkovacího domu umožní 
doplnění občanské vybavenosti, potřebné pro rozvoj cestovního ruchu města, povede k 
vytvoření nových pracovních míst a podnikatelských aktivit v oblasti obchodu a služeb. 
Současné rekreační možnosti území, vázané převážně na letní sezónu, budou posíleny o 
nabídku schopnou celoročního provozu. Navržený areál se stane významným 
propojovacím prvkem stávajícího autokempu a aquaparku.  Spektrum vybaveností v 
oblasti sportu, rekreace a navazujících služeb zajistí zvýšení atraktivity města jak pro 
jeho obyvatele,  tak i pro turisty a návštěvníky. 

k) Vlivy hluku a záření 
Ze závěrů hlukové studie vyplývá, že hygienický limit v ekvivalentní hladině 

akustického tlaku pro hluk z dopravy je v současné době překročen pouze u staveb 
v okolí silnice I/58  (např. rodinný dům č.p. 950 - výpočtový bod č. 5). Vlivem provozu 
hodnoceného areálu dojde v předmětné lokalitě k navýšení dopravy a s ním 
souvisejícím nárůstem ekvivalentních hladin dopravního hluku. Nejvíce se tento nárůst 
projeví v okolí zástavby na ul. Dolní, u projektovaného parkovacího domu (rodinný 
dům č.p. 269 - výpočtový bod č. 1).  Zde činí nárůst 12,5 dB, ale k překročení 
hygienického limitu pro hluk z dopravy na pozemních komunikacích by zde  nemělo 
dojít. Rovněž nárůsty v okolí dalších výpočtových bodů  nezpůsobí překročení limitu.      
 
V období výstavby, zejména v době provádění demoličních prací je pravděpodobné 
překročení hygienických limitů v okolí zástavby na ul. Dolní a nejbližších staveb pro 
ubytování v prostoru autokempu. Tento stav lze řešit organizací stavebních prací, kdy 
provoz těžké stavební techniky bude omezen na dobu 4 hodin v osmi po sobě 
následujících hodinách.  
V období provádění běžných stavebních prací k překročení hygienického limitu pro 
hluk ze stacionárních zdrojů nedojde. Podmínkou je, aby práce s těžkou stavební 
technikou byly prováděny v době  7.00 – 21.00 hod. Noční provoz na staveništi je 
vyloučen.  
 
Vlivem provozu hodnoceného areálu se překračování hygienického limitu v denní době 
nepředpokládá. Podmínkou je, aby hladina akustického tlaku v době konání kulturní 
akce v amfiteátru nepřesáhla v prostoru jeviště  hodnotu 80 dB. 
 
Dále uvedené hodnocení výsledků hlukové studie platí za dodržení následujících 
podmínek: 

1. Hluk emitovaný vzduchotechnickými zařízeními nesmí vykazovat tónové složky 
2. Sání a výtlaky VZT zařízení budou opatřeny tlumiči hluku o útlumu minimálně 

10 dB 
3. Stavební práce nebudou prováděny v noční době 
4. Hlučné stavební práce a práce spojené s provozem těžké stavební techniky 

budou prováděny pouze v době od 7.00 hod do 21.00 hod.  



63 

945-31476-00-7 

5. Hladina akustického tlaku v době konání kulturní akce v amfiteátru nepřesáhne 
v prostoru jeviště  hodnotu 80 dB 

  
tabulka č. 21 – Ekvivalentní hladiny dopravního hluku* 

Výp. bod č. výška [m] LAeq,T [dB] 
souč. stav 

LAeq,T [dB] 
výstavba 

LAeq,T [dB] 
cílový. stav 

  denní doba 
1 3.0 41,1 54,9 53,6 
2 3.0 45,2 50,5 50,0 
3 3.0 37,5 41,2 39,6 
4 3.0 57,4 57,5 57,8 
5 3.0 66,9 66,9 66,9

*) liniový zdroj hluku ze silnice I/58 (ul. Dolní) 
 

tabulka č. 22 – Hladiny hluku ze stacionárních zdrojů (období výstavby areálu) 
Výp. bod č.  výška [m]  LAeq,T [dB] 

doprava*) 
LAeq,T [dB] 

stac. zdroje 
LAeq,T [dB] 

celkem 
  denní doba 
1 3.0 57.9 67.7 68.2
2 3.0 47.7 59.4 59.7 
3 3.0 51.5 64.2 64.4 
4 3.0 8.1 28.9 28.9 
5 3.0 21.5 46.1 46.1 
6 3.0 49.4 65.2 65.3
7 3.0 41.1 61.5 61.5 

*) dopravní obsluha stavby mimo veřejné komunikace 
 

tabulka č. 23 – Hladiny hluku ze stacionárních zdrojů (období provozu areálu) 
Výp. Bod č.  výška [m]  LAeq,T [dB] 

doprava*) 
LAeq,T [dB] 

stac. zdroje 
LAeq,T [dB] 

celkem 
  denní doba všechny zdroje 
1 3.0 31.0 41.6 42.0 
2 3.0 48.6 25.9 48.9 
3 3.0 40.7 42.7 44.8 
4 3.0 6.9 12.2 13.3 
5 3.0 16.0 27.9 28.2 
6 3.0 22.5 42.7 42.7 
7 3.0 29.1 45.5 45.7 
  denní doba zdroje s tónovou složkou 
1 3.0 - 41.5 41.5 
2 3.0 - 19.2 19.2 
3 3.0 - 36.2 36.2 
4 3.0 - 8.9 8.9 
5 3.0 - 19.5 19.5 
6 3.0 - 27.5 27.5 
7 3.0 - 44.6 44.6 

*) doprava po účelových komunikacích 
 
 
Na základě výše uvedených výsledků  lze konstatovat, že: 
 
Vlivem realizace stavby projektu „Regenerace Bumbalovy továrny ve Frenštátu pod 
Radhoštěm“, za dodržení výše uvedených podmínek v chráněném venkovním prostoru, 
definovaném v souladu s   § 30, odst.3) zákona 258/2000 Sb.:  
  



64 

945-31476-00-7 

a) v okolí  rodinného domu č.p. 950 - výpočtový bod č. 5 zůstane překročen hygienický 
limit v ekvivalentní hladině akustického tlaku pro hluk z dopravy na pozemních 
komunikacích v denní době (nedojde ke změně), 
 
b) u ostatních výpočtových bodů nedojde k překročení hygienického limitu v 
ekvivalentní hladině akustického tlaku pro dopravní hluk v denní době, 
  
c) nedojde k překročení hygienického limitu v ekvivalentní hladině akustického tlaku 
pro hluk ze stacionárních zdrojů v osmi nejhlučnějších hodinách v denní době.  
 
Vlivem provozu projektu „Regenerace Bumbalovy továrny ve Frenštátu pod 
Radhoštěm“, za dodržení výše uvedených podmínek v chráněném venkovním prostoru, 
definovaném v souladu s   § 30, odst.3) zákona 258/2000 Sb.: 
  
a) v okolí výpočtového bodu č. 5 zůstane překročen hygienický limit v ekvivalentní 
hladině akustického tlaku pro hluk z dopravy na pozemních komunikacích v denní době 
(nedojde ke změně), 
 
b) u ostatních výpočtových bodů nedojde k překročení hygienického limitu v 
ekvivalentní hladině akustického tlaku pro dopravní hluk v denní době, 
 
c) nedojde k překročení hygienického limitu v ekvivalentní hladině akustického tlaku 
pro hluk ze stacionárních zdrojů v osmi nejhlučnějších hodinách v denní době.  

 

Po vyhodnocení vlivů záměru na jednotlivé složky životního prostředí jsou 
v oznámení záměru navržena některá ochranná opatření, která snižují významnost 
těchto vlivů. Tato opatření budou respektována v dalších stupních projektové 
dokumentace. 

2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 
Kvalita ovzduší bude ovlivněna do vzdálenosti řádově několika desítek metrů 

kolem příjezdové komunikace. Obdobně se projeví vliv na akustickou situaci. Vlivy na 
půdu, vodu, floru a faunu se omezí na plochu stavby a blízké okolí. 

Významné vlivy na lidskou populaci se oproti stávajícímu stavu na přilehlou 
obytnou zástavbu nepředpokládají. 

3. Údaje o možných významných a nepříznivých vlivech přesahující státní 
hranice 

Realizací záměru nevzniknou žádné přímé nebo nepřímé vlivy přesahující státní 
hranici.  

4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení popřípadě kompenzace nepříznivých 
vlivů na životní prostředí 

Již při přípravě záměru je nutné věnovat velkou pozornost návrhu opatření ke 
snižování negativních vlivů na životní prostředí, a to jak při vlastní výstavbě záměru, 



65 

945-31476-00-7 

tak při jeho provozu. Dále je nutné stanovit před zahájením stavby opatření za účelem 
ochrany jednotlivých složek životního prostředí. 

Opatření musí být zaměřena především na nejproblémovější jevy v území, tedy 
zejména na ochranu před hlukem, na snížení imisního zatížení lokality, zajištění 
ochrany vod a půdy před případnou kontaminací závadnými látkami, zabezpečení a 
zkvalitňování přírodních prvků v území. 
 

Opatření lze časově a věcně  rozdělit pro jednotlivé etapy zajišťování záměru. To 
je pro fázi přípravy a fázi výstavby. 

Pro jednotlivé fáze jsou navržena tato opatření: 

Období přípravy 

• Součástí projektové dokumentace pro stavební povolení musí být zpracování 
kvalitního plánu organizace výstavby (POV), ve kterém budou uvedeny použité 
stavební mechanismy, dopravní trasy, skládky zemin a stavebního materiálu, způsob 
nakládání s odpady, způsob likvidace možných havárií, opatření pro snížení 
prašnosti, zejména při zemních pracích. 

• Při výběrovém řízení na dodavatele stavby stanovit jako jedno ze srovnávacích 
měřítek i specifikování garancí na minimalizování negativních vlivů stavby 
na životní prostředí a na celkovou délku stavby. Ve výběrovém řízení zohlednit 
požadavky na používání moderních a progresivních postupů výstavby (s využitím 
méně hlučných a životnímu prostředí šetrných technologií).  
 

Období výstavby 

• Vlastní výstavbu organizačně zabezpečit způsobem, který maximálně omezí 
možnost narušení faktorů pohody, a to zejména v nočních hodinách a ve dnech 
pracovního klidu. 

• Vlastní zemní práce provádět vždy v rozsahu nezbytně nutném. Dodavatel stavby 
musí v případě nutnosti eliminovat sekundární prašnost pravidelným kropením 
prostoru staveniště, deponií zemin a stavebních komunikací. 

• Minimalizovat zásoby sypkých stavebních materiálů a ostatních potenciálních 
zdrojů prašnosti. 

• Při výstavbě zajistí dodavatel stavby, aby pohyb stavebních mechanismů, 
skladování stavebních materiálů a odpadů bylo v souladu se stávajícími předpisy 
tak, aby nemohlo docházet k úniku závadných látek do okolního prostředí. 

• Vozidla vyjíždějící ze staveniště musí být očištěna, aby nedošlo ke znečištění 
veřejných komunikací. 

• Nakládání s odpady vznikajícími při výstavbě budou zajišťovat firmy provádějící 
tyto práce ve smyslu zákona čís. 185/2001 Sb., o odpadech v platném znění a 
prováděcích vyhlášek k tomuto zákonu. Při kolaudačním řízení předloží dodavatel 
stavby doklady o specifikaci druhů a množství odpadů vzniklých v procesu 
výstavby a doloží způsob jejich odstranění. 



66 

945-31476-00-7 

• Dodavatel musí zajistit kontrolu práce a údržby stavebních mechanismů s tím, že 
pokud dojde k úniku ropných látek do zeminy, je nutné kontaminovanou zeminu 
ihned vytěžit a uložit do nepropustné nádoby (kontejneru).  

• Okolní pozemky budou v průběhu stavebních prací zabezpečeny tak, aby nedošlo 
k jejich znehodnocení. 

• Všechny použité stavební stroje musí být v dobrém technickém stavu, musí být 
průběžně kontrolovány, aby bylo zamezeno nadměrným emisím výfukových plynů 
nebo nadměrné hlučnosti či případným úkapům ropných látek. 

• Omezit rychlost na staveništi, v areálu stavby a mimo zpevněné vozovky 
na 30 km/h. 

• Dopravní trasy budou vedeny v maximální míře  mimo obytnou zástavbu. 

• Na staveništi nepovolit údržbu mechanismů (výměny mazacích náplní atd.) 
s výjimkou denní údržby. 

• Plnění palivy v areálu stavby provádět v nezbytných případech, kdy by plnění mimo 
areál bylo organizačně neschůdné nebo technicky nerealizovatelné, zásobní paliva 
musí být uskladněna odpovídajícím způsobem (např. barely se záchytnou jímkou). 

• V místech zemních prací věnovat pozornost potencionálnímu výskytu 
archeologických nálezů. Pracovníci provádějící zemní práce budou poučeni jak 
postupovat v případě výskytu archeologických nálezů v areálu stavby. 

 

Ochrana fauny a flory 

• V průběhu stavby dohlížet, zda nedochází k poškozování dřevin, které mají být 
zachovány. Mýcení dřevin bude realizováno mimo vegetační dobu a mimo období 
hnízdění ptáků. 

• Mýcení bude provedeno v souladu s ust. § 8 zák. č. 114/1992 Sb., v platném znění. 

• v maximální míře chránit dřeviny před poškozením (viz např. ČSN DIN 18 920 
Ochrana stromů, porostů a ploch pro vegetaci při stavebních činnostech) a těmto 
skutečnostem přizpůsobit  rovněž příjezdové trasy na staveniště. 

• Zvláštní pozornost věnovat památnému stromu Frenštátské lípě. V ochranném 
pásmu (R 8 m) nepovolit žádné skladování materiálu, výkopové práce, parkování 
stavebních strojů apod. 
 

5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se vyskytly 
při specifikaci vlivů 

Pro zpracování předkládaného oznámení byly využity zkušenosti a podklady 
získané z obdobných staveb. 

V průběhu zpracování nebyly shledány žádné závažné nedostatky, které by 
zpochybňovaly hodnověrnost těchto použitých podkladů. Je možné konstatovat, že 
zpracovatel oznámení měl dostatečné podklady pro objektivní posouzení záměru, že se 
jedná o stavbu, bez výrazných negativních dopadů na okolní prostředí. 

Zpracovatel oznámení si sám na místě stavby ověřil potřebné údaje a 
konzultoval záměr s některými dotčenými orgány státní správy. 



67 

945-31476-00-7 

D. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 

Hodnocený záměr „Regenerace tzv. Bumbalovy továrny Frenštát pod Radhoštěm“ je 
z hlediska umístění a dispozičního řešení zájmového území řešen v jedné variantě, která 
je předmětem předkládaného hodnocení. Jednotlivé stavební objekty (městské ozdravné 
centrum, obecní dům, parkovací dům a volné plochy) byly řešeny variantně. Variantní 
řešení objektů však spočívá převážně v architektonickém řešení, které nemá zásadní vliv 
na okolní životní prostředí. 

Hodnocený záměr řeší revitalizaci bývalého průmyslového areálu textilní továrny, která  
umožní využít plochu mezi stávajícím letním koupalištěm a autokempem. Rozšíří se tak 
aktivity pro sport a rekreaci, zvýší se atraktivita města nejen pro jeho obyvatele ale i pro 
turisty a návštěvníky. 

 

Nulová varianta 

Nulová varianta předpokládá ponechat stávající stav areálu bývalé Bumbalovy 
továrny ve stávajícím stavu. To je ponechat staré objekty, které jsou nevyužité, 
zdevastované a postupem času dojde stejně buď k jejich zřícení nebo se budou muset 
demolovat. 

 

E. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 
 

Pro posouzení vlivů záměru na životní prostředí byly použity: 

- Rozptylová studie, zpracovatel Ing. Petr Fiedler 

- Hluková studie, zpracovatel RNDr. Vladimír Suk 

- Frenštát pod Radhoštěm, Bumbalova továrna – průzkum kontaminace, vyhotovil 
G-Consult, spol. s r.o. 

- Inventarizace zeleně, zpracovatel Ing. Jaroslav Dvořáček  

 

F. SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 
 

 Záměrem investora je vyřešit způsob využití stávajícího komplexu budov tzv. 
Bumbalovy továrny – bývalého ředitelství  Novojičínských hotelů a restaurací. Cílem 
projektu je rozšíření občanské vybavenosti města s návazností na turistický ruch. 
Zájmové území se nachází v areálu tvořeném několika starými objekty, které jsou 
určeny k demolici. Jedná se o bývalé ředitelství Novojičínských hotelů a restaurací, 
nevyužitý vyhořelý objekt, garáže a funkční sauna, která ovšem nevyhovuje současným 
hygienickým normám . Stávající budovy jsou napojeny na inženýrské sítě, tyto přípojky 
jsou ovšem z hlediska budoucího využití pozemku nevyhovující. Po demolici 
stávajících objektů včetně stávajících přípojek inženýrských sítí bude postupně 



68 

945-31476-00-7 

realizována výstavba městského ozdravného centra, obecního domu s kuželnou a letním 
amfiteátrem a výstavba parkovacího domu.  

Členění připravovaného záměru: 
1. STAVBA: 

REGENERACE TZV. BUMBALOVY  TOVÁRNY  FRENŠTÁT  P. R. – 
PŘÍPRAVA ÚZEMÍ BROWNFIELDS 
SO 101 -  Demolice 
SO 102 -  Rekultivace a HTÚ 
SO 103 -  Plynovod STL 
SO 104 -  Vodovod 
SO 106 -   Přípojka VN 
SO 107 - Rekonstrukce příjezdové komunikace 
 
Pozn.: SO 105 není obsazeno.  
 
2. STAVBA: 

REGENERACE TZV. BUMBALOVY  TOVÁRNY  FRENŠTÁT  P. R. –  
NOVÁ ZÁSTAVBA ÚZEMÍ 
SO 201 -   Městské ozdravné centrum 
SO 202 - Obecní dům 
SO 203 - Letní amfiteátr 
SO 204 - Parkovací dům 
SO 205 - Zahradní fontána 
SO 206 - Areálové komunikace a zpevněné plochy 
SO 207 - Venkovní osvětlení 
SO 208 - Zeleň a drobná architektura 
SO 209 - Dětské hřiště 
SO 210 - Vodovod 
SO 211 - Kanalizace splašková 
SO 212 - Kanalizace dešťová  
SO 213 - Areálové rozvody NN 
SO 214 - Areálové rozvody plynu 
SO 215 - Areálové rozvody SLP a telefonu 
SO 216 - Trafostanice 
SO 217 - Přeložka O2 Telefónica 
 

Z hlediska jednotlivých složek ekosystémů je možno pravděpodobné vlivy záměru 
charakterizovat následujícím způsobem: 

a) Vlivy na ovzduší 
Z přiložené rozptylové studie vyplývá, že realizací záměru  v roce 2010 dojde 

k následujícímu  zvýšení imisního zatížení hodnocené lokality: 
 
 
 
 



69 

945-31476-00-7 

tabulka č. 24 –Srovnání imisního zatížení hodnocené lokality bez realizace záměru       
se stavem po realizaci záměru 

Suspendované částice  (PM10) – maximální denní koncentrace 2010 

bez realizace záměru po realizaci záměru 

180 μg/m3 180,224 μg/m3 

Suspendované částice  (PM10) – průměrná roční koncentrace v roce 2010 

bez realizace záměru po realizaci záměru 

40 μg/m3 40,0103 μg/m3 

Oxid dusičitý  (NO2) – maximální hodinová koncentrace v roce 2010 

bez realizace záměru po realizaci záměru 

140 μg/m3 142,508 μg/m3 

Oxid dusičitý  (NO2) – průměrná roční koncentrace v roce 2010

bez realizace záměru po realizaci záměru 

20 μg/m3 20,048 μg/m3 

Benzen – průměrná roční  koncentrace v roce 2010

bez realizace záměru po realizaci záměru 

2,0 μg/m3 2,0019 μg/m3 

Benzo(a)pyren – průměrná roční koncentrace v roce 2010

bez realizace záměru po realizaci záměru 

1,5 ng/m3 1,5000062 ng/m3 
 
Tím budou splněny imisní limity pro oxid dusičitý (NO2) a benzen vycházející z 

nařízení vlády č. 597/2006 Sb., o sledování a vyhodnocování kvality ovzduší, v místě 
trvalé obytné zástavby. 

 
Zůstane překročen imisní limit pro suspendované částice (PM10) – průměrná denní 

koncentrace. Imisní limit pro suspendované částice (PM10) – průměrná denní 
koncentrace je již dnes překročen. Maximální imisní nárůst vlivem stavby „Regenerace 
tzv. Bumbalovy továrny Frenštát pod Radhoštěm“ pro suspendované částice (PM10) – 
denní koncentrace bude v místě nejbližší trvalé obytné zástavby (obytný dům na ul. 
Dolní 415) 0,224 μg/m3 = 0,12 % maximálního imisního pozadí roku 2010. Imisní 
znečištění pro suspendované částice (PM10) nepochází jen ze silniční dopravy a 
plynového topení, ale významný vliv má průmyslová výroba a dále lokální topeniště na 
pevná paliva. 

 
Zůstane překročen imisní limit pro suspendované částice (PM10) – průměrná roční 

koncentrace. Imisní limit pro suspendované částice (PM10) – průměrná roční 
koncentrace je již dnes překročen. Maximální imisní nárůst vlivem stavby „Regenerace 
tzv. Bumbalovy továrny Frenštát pod Radhoštěm“ pro suspendované částice (PM10) – 
roční koncentrace bude v místě nejbližší trvalé obytné zástavby (obytný dům na ul. 
Dolní 268-270) 0,010 3 μg/m3 = 0,03 % maximálního imisního pozadí roku 2010. 



70 

945-31476-00-7 

Imisní znečištění pro suspendované částice (PM10) nepochází jen ze silniční dopravy a 
plynového topení, ale významný vliv má průmyslová výroba a dále lokální topeniště na 
pevná paliva. 

 
Zůstane překročen imisní limit pro benzo(a)pyren. Imisní limit pro benzo(a)pyren 

je již dnes překročen. Maximální imisní nárůst vlivem stavby „Regenerace tzv. 
Bumbalovy továrny Frenštát pod Radhoštěm“ pro benzen – průměrná roční koncentrace 
bude v místě trvalé obytné zástavby (obytný dům na ul. Dolní 268-270) 0,000 006 2 
ng/m3 = 0,000 4 % průměrného imisního pozadí roku 2010. Imisní znečištění pro 
benzo(a)pyren nepochází jen ze silniční dopravy, ale významný vliv má průmyslová 
výroba a dále lokální topeniště na pevná paliva. 

 
Z tohoto pohledu je  možno konstatovat splnění všech podmínek a v závěr 

rozptylové studie doporučuje vydání  povolení orgánu ochrany ovzduší podle § 17 odst. 
1 zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší  a o změně některých dalších zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů.  

 

b) Vliv na vodu 
 Záměr nebude mít  vzhledem k svému charakteru vliv na režim podzemních vod.  
Lokalita nespadá do žádného ochranného pásma vodního zdroje ani CHOPAV. 
V zájmovém území ani v jeho blízkosti se nenachází žádný zdroj podzemní ani 
povrchový zdroj vody pro veřejné zásobování obyvatelstva. 

Splaškové vody budou vznikat v sociálních zařízeních jednotlivých objektů - městského 
ozdravného centra, obecního domu a parkovacího domu. Dále to budou vody 
vypouštěné z bazénu, sauny, lázní, sprch apod. v ozdravném centru. Rovněž vody ze 
zahradní fontány  budou vypouštěny do splaškové kanalizace.  

Produkované splaškové vody jsou splaškovou kanalizací odváděny na městskou ČOV. 

Dešťové vody ze střech objektů a zpevněných ploch budou vypouštěny přes novou 
dešťovou kanalizaci do řeky Lubiny. 

c) Vlivy na půdu, území a geologické podmínky 
 Realizací záměru dojde k trvalému záboru  0,0852 ha  zemědělské půdy (zahrada). 
Pozemky jsou v současné době zatravněné s ojedinělým keřovým porostem. Celkem 
bude z plochy o výměře 0,0852 ha skryto 170 m3 ornice. Ornice ze skrývek 
(cca 134 m3)  bude použita při terénních úpravách realizovaných v rámci stavby. 

d) Vliv na floru a faunu 
Výstavba nových objektů si vyžádá kácení 10 ks stávajících dřevin.  Z pěstebních 

důvodů budou odstraňovány dřeviny, které mají vlivem hustého zápoje tvarově 
narušenou korunu nebo svým umístěním brání vývinu dřevin ostatních; dle zhodnocení 
současného stavu se jedná o 39 ks dřevin. 

Celkem je tedy ke kácení navrhováno 49 dřevin ze stávajícího počtu 97. 

 Po ukončení stavebních prací budou volné nezpevněné plochy ohumusovány 
zeminou, osety travní směsí a dle projektu sadových úprav osázeny dřevinami. 



71 

945-31476-00-7 

e) Vlivy na ekosystémy 
Hodnocený záměr nezasahuje do žádných územních systémů ekologické stability. 

Tyto se v blízkosti ani nevyskytují. Realizace záměru nebude mít významný vliv (přímý 
ani dálkový) na evropsky významné lokality vyhlášené nařízením vlády č. 132/2005 
Sb., ani na ptačí oblasti (viz. vyjádření krajského úřadu ze dne 2.1.2008 – příloha čís. 2).  
 

f) Vlivy hluku a záření 
Ze závěrů hlukové studie vyplývá, že hygienický limit v ekvivalentní hladině 

akustického tlaku pro hluk z dopravy je v současné době překročen pouze u staveb 
v okolí silnice I/58. Vlivem provozu hodnoceného areálu dojde v předmětné lokalitě 
k navýšení dopravy a s ním souvisejícím nárůstem ekvivalentních hladin dopravního 
hluku. Nejvíce se tento nárůst projeví v okolí zástavby na ul. Dolní, u projektovaného 
parkovacího domu, k překročení hygienického limitu pro hluk z dopravy na pozemních 
komunikacích by zde však nemělo dojít. Nárůsty v okolí dalších obytných objektů  
nezpůsobí překročení limitu.      
 

V období výstavby, zejména v době provádění demoličních prací je 
pravděpodobné překročení hygienických limitů v okolí zástavby na ul. Dolní a 
nejbližších staveb pro ubytování v prostoru autokempu. Tento stav bude řešen 
organizací stavebních prací, kdy provoz těžké stavební techniky bude omezen na dobu 4 
hodin v osmi po sobě následujících hodinách.  

V období provádění běžných stavebních prací k překročení hygienického limitu 
pro hluk ze stacionárních zdrojů nedojde. Podmínkou je, aby práce s těžkou stavební 
technikou byly prováděny v době  7.00 – 21.00 hod. Noční provoz na staveništi je 
vyloučen.  
 

Vlivem provozu hodnoceného areálu se překračování hygienického limitu v denní 
době nepředpokládá.  
 
 

G. ZÁVĚR 

Oznámení záměru „Regenerace tzv. Bumbalovy továrny Frenštát pod Radhoštěm“ 
je zpracováno podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí 
v platném znění s obsahem a rozsahem dle přílohy č. 3 tohoto zákona. 

Předložené oznámení záměru je zpracováno na úrovni stávajících podkladů, 
legislativních norem, prozkoumanosti základních složek životního prostředí a evidenci 
jiných zájmů na využívání území. 

Při zpracování oznámení nebyly zjištěny skutečnosti, které by vylučovaly 
realizaci hodnoceného záměru ve vymezeném území. 

Posuzovaný záměr má minimální negativní vlivy na životní prostředí, které lze 
realizací navržených opatření k prevenci, eliminaci a kompenzaci negativních účinků na 
životní prostředí minimalizovat. 



72 

945-31476-00-7 

Z hlediska ochrany životního prostředí nejsou známy okolnosti, které by bránily 
realizaci předmětného záměru v hodnocené lokalitě. 

Na základě komplexního zhodnocení všech dostupných podkladů o 
předpokládané stavbě, o současném a výhledovém stavu jednotlivých složek životního 
prostředí a s přihlédnutím ke všem souvisejícím skutečnostem lze konstatovat, že 
navrhovaný záměr „Regenerace tzv. Bumbalovy továrny Frenštát pod Radhoštěm“  je 
ekologicky přijatelný. 

 

 

Vypracoval : 

Ing. Josef Beneš 
autorizace č.j.42626/ENV/06  
ze dne 21.6.2006 



73 

945-31476-00-7 

PŘÍLOHY 

1. Vyjádření Městského úřadu Frenštát pod Radhoštěm 

2. Stanovisko krajského úřadu Moravskoslezského kraje podle § 45i zákona č. 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů 

3. Přehledná situace  

4. Podrobná situace  

5. Architektonické návrhy hlavních objektů 

6. Fotodokumentace 

7. Hluková studie 

8. Rozptylová situace 

9. Osvědčení odborné způsobilosti 


